К делу №1-109/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Тихорецк 02 июля 2018 г.

Тихорецкой городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Семенова Е.А., 

секретаря судебного заседания Брошко Н.А.,

с участием старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Кулиевой Г.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Димова С.П., представившего удостоверение №6195 и ордер №901256 от 10.05.2018,

потерпевшей ФИО40.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 109 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил причинение смерти по неосторожности при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначен на должность заместителя начальника полиции Отдела МВД России по Тихорецкому району.

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 20.06.2017 начальником Отдела МВД России по Тихорецкому району, заместитель начальника полиции Отдела МВД России по Тихорецкому району ФИО1 (далее по тексту - сотрудник полиции ФИО1) является должностным лицом, который в своей служебной деятельности руководствуется требованиями Конституции Российской Федерации, Федеральными законами, ведомственными документами МВД РФ, ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю, согласно которым, в том числе, осуществляет руководство дежурной частью Отдела, проверяет правильность и порядок хранения табельного оружия и боеприпасов и специальной техники в дежурной части.

19.12.2017 в период с 19 часов 16 минут до 19 часов 30 минут, более точное время, следствием не установлено, в комнату вооружения и разоружения дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району зашла младший инспектор (службы) группы режима специального приемника для содержания лиц, подвергнутых административному аресту ОМВД России по Тихорецкому району ФИО41 (далее по тексту - сотрудник полиции ФИО42.) для сдачи на хранение закрепленного за ней табельного оружия - пистолета конструкции ФИО2 серии ТА № 6571 1967 года выпуска и боеприпасов к нему. В нарушение инструкции по порядку обращения сотрудников ОВД с табельным оружием, согласно которой при разряжении оружия необходимо извлечь магазин из рукоятки пистолета, затем снять оружие с предохранителя, ФИО43 сначала отвела затвор пистолета в крайнее заднее положение, не извлекая магазин из пистолета.

Далее, заместитель начальника ОМВД России по Тихорецкому району ФИО1, зайдя в помещение дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району, расположенной по адресу: 

<

адрес> услышав характерный звук отведения затвора пистолета в крайнее заднее положение, действуя небрежно, не предвидя, что его действия могут причинить смерть другому человеку, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности мог и должен был предвидеть данное обстоятельство как результат своих действий, выхватил из рук сотрудника полиции (ФИО44 пистолет конструкции ФИО2 серии ТА № 6571 1967 года выпуска, после чего в результате своей небрежности произвел выстрел из указанного пистолета путем нажатия на спусковой крючок пистолета пальцем правой руки, который пришелся в область грудной клетки справа ФИО45.

В результате произошедшего выстрела, согласно заключению судебно- медицинского эксперта № 1119/2017 от 28.12.2017, сотруднику полиции ФИО46 причинены следующие телесные повреждения: по боковой поверхности грудной клетки справа в 8-ом межреберье рана окружной формы диаметром 0,9 см с осаднением кожных покровов по окружности (похоже на входную огнестрельную рану); на боковой поверхности грудной клетки слева по задней подмышечной линии на уровне 11-го межреберья рана с неровными краями осадненными (схоже с выходными огнестрельными отверстиями). Данные телесные повреждения возникли в результате огнестрельного пулевого сквозного ранения грудной клетки, которое создало непосредственную угрозу для жизни, поэтому оценивается как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью человека, и находится в прямой причинной связи со смертью ФИО47

В результате преступных действий ФИО1 смерть ФИО48 наступила 19.12.2017 в 21 час 40 минут в хирургическом отделении МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» по адресу: 

<

адрес> в результате огнестрельного пулевого сквозного ранения грудной клетки, сопровождающееся повреждением внутренних органов, нижней полой вены, аорты, массивным внутренним кровотечением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении полностью признал. Пояснил, что он состоял в должности заместителя начальника полиции ОМВД России по Тихорецкому району с 31.05.2017, в правоохранительных органах - с 14.01.2002. В его непосредственном подчинении находились сотрудники дежурной части, комендантское отделение, эксперты ОМВД России по Тихорецкому району. Кроме обязанностей, закрепленных в его должностной инструкции, он осуществлял контроль за несением службы сотрудниками ОМВД России по Тихорецкому району. Согласно графику, утвержденному начальником отдела ОМВД России по Тихорецкому району, он ввиду отсутствия начальника той или иной службы контролировал вооружение и разоружение сотрудников ОМВД России по Тихорецкому району, заступающих на службу. Контроль за вооружением и разоружением сотрудников ОМВД России Тихорецкому району заключается в том, что приходит сотрудник полиции, который заступает в наряд (на суточное дежурство), сдает карточку - заместитель оперативному дежурному, который выдает на основании указанной карточки, тому или иному сотрудники закрепленное за ним табельное оружие. Получивший оружие сотрудник полиции под его контролем снаряжает магазин боеприпасами, один магазин убирает в кобуру, второй вставляет в пистолет, который не перезаряжается, при этом находится на предохранителе. Перед заступлением на суточное дежурство с сотрудниками полиции всегда проводится инструктаж по мерам безопасности при обращении с табельным оружием. Порядок разоружения заключается в том, что в помещение вооружения и разоружения оружия, расположенной в помещении дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району, приходит сотрудник полиции, который достает табельный пистолет, вытаскивает магазин из пистолета, снимает с предохранителя, после делает контрольный спуск, затем достает второй магазин, из обоих магазинов извлекает патроны, которые вставляет в колодку, затем колодку, магазины, пистолет, боеприпасы подает дежурному, который принимает оружие, и выдает сотруднику полиции его карточку - заместитель, на основании которой он получал оружие. Во время присутствия при вооружении и разоружении сотрудников ОМВД России по Тихорецкому району он контролировал ход указанных выше действий. Во время вооружения и разоружения, в соответствии с инструкцией по порядку обращения сотрудников ОВД с табельным оружием, он как ответственный от руководства обязан находиться в помещении вооружения и разоружения, расположенной в помещении дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району, во время вооружения и разоружения сотрудника полиции, контролировать процесс вооружения и разоружения. 19.12.2017 он находился на рабочем месте, расположенном в ОМВД России по Тихорецкому району. В 08 часов 00 минут 19.12.2017 он заступил на суточное дежурство ответственным от руководящего состава и должен был дежурить до 08 часов 00 минут 20.12.2017. Примерно в 18 часов 30 минут он находился в помещении дежурной части, раскладывал копии принятых решений по материалам КУСП по папкам. Примерно в 19 часов 00 минут, точное время указать не может, так как не помнит, в помещение дежурной части вошла ФИО50 которая является младшим инспектором группы режима специального приемника для содержания лиц, подвергнутых административному аресту ОМВД России по Тихорецкому району. Он не помнит, через какое время после того, как в данное помещение вошла ФИО51 он услышал звук передергивания затвора пистолета. После этого он направился в комнату вооружения и разоружения, чтобы посмотреть, что там происходит. В это время ФИО52. находилась на своем рабочем месте, кроме того в помещении дежурной части находились сотрудники дежурной части ФИО53. и ФИО54., они находились за пультом оперативного дежурного, больше в помещении дежурной части никого не было. Он, подойдя к дверному проему комнаты вооружения и разоружения, дверь в которую была открыта во внутрь, увидел ФИО55., которая стояла к нему своим правым боком. В это время он увидел у ФИО60. в руке пистолет ФИО2, который ФИО56. держала в правой руке. В это время правая рука ФИО57 в которой ФИО58. держала пистолет, была согнута в локтевом суставе, левой рукой ФИО59. передергивала затвор, каким образом ФИО61. это делала, он не видел, после он услышал щелчок передернутого затвора. Далее он спросил, что ФИО62 делает, на что ФИО63. стала разворачиваться к нему лицом, при этом до этого находилась относительно него правым боком, спиной к нему. Он крикнул ФИО64.: «Убери пистолет» или что-то наподобие этого, увидев магазин в рукояти пистолета, что запрещено при разоружении. Далее он выхватил пистолет из правой руки ФИО65 после чего, когда пистолет находился в его руке, произошел один выстрел. При этом он точно не помнит, как именно произошло нажатие на курок пистолета. Выстрел пришелся в правый бок ФИО66. Далее он сразу же вытащил магазин из пистолета, передернул затвор, пистолет положил на находящий в помещении стол. В это время ФИО67. стала приседать, он крикнул «Вызовите скорую», «Тамара, куда, что». В результате ФИО68 легла на пол, вверх головой, в это время он стал пытаться оказывать ФИО69 медицинскую помощь. Оказывать медицинскую помощь ФИО70 ему помогал оперуполномоченный ФИО71., который забежал в это время в дежурную часть. Во время оказания медицинской помощи он расстегнул ФИО72. бушлат, который на ней был, расстегнул на молнию до упора, нащупал рану, при этом до этого снял ремень с кобурой, который был, застегнут на бушлате, и оказывал медицинскую помощь, закрывая рану рукой. В силу своих должностных обязанностей он знает порядок обращения с табельным оружием. Этому его обучали при поступлении на службу в органы внутренних дел, а также в течении службы у сотрудников постоянно проводились занятия по порядку обращения с табельным оружием. Ранее он не сообщал о произошедшем следствию, так как находился в шоковом состоянии, долго переживал все произошедшее внутри себя. Вину в совершенном преступлении в отношении ФИО73. он признает в полном объеме. Он выхватил пистолет из рук ФИО74 так как ею был нарушен порядок разоружения пистолета, выражающийся в том, что ФИО75 не вытащила магазин из рукоятки пистолета, и в любой момент мог произойти выстрел, и ФИО76. могла причинить вред себе и другим лицам. В момент выстрела пистолет находился в его руке, однако как именно произошло нажатие на курок, он не помнит. В содеянном раскаивается.

Потерпевшая ФИО77. в судебном заседании пояснила, что она является матерью ФИО78 которая работала в ОМВД России по Тихорецкому району. До конца сентября - начала октября 2017 года ФИО79 работала в ИВС ОМВД России по Тихорецкому району, затем перевелась на должность младшего инспектора (службы) группы режима специального приемника для лиц, подвергнутых административному аресту, ОМВД России по Тихорецкому району. После того, как ФИО80 устроилась на работу в полицию, ФИО81 прошла полугодовую подготовку в городе Краснодаре, где обучали, в том числе работе и обращению с оружием. После обучения ФИО82 получила доступ к оружию. До этого ФИО83 не имела такого доступа, никогда не увлекалась оружием, не знала, как обращаться с оружием. К своей работе ФИО84 относилась очень ответственно, скрупулёзно, в том числе в плане вооружения и разоружения. О своей работе ФИО85 ей рассказывала, но о порядке вооружения и разоружения, подробностей данных действий ФИО86 не рассказывала. 19.12.2017 около 22 часов 10 минут ей на мобильный телефон позвонил супруг сестры ФИО87 и сообщил, что ФИО88 находится в больнице. В МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» ей стало известно, что ФИО89 умерла от произведенного выстрела при разоружении в ОМВД России по Тихорецкому району. Позднее ей стало известно, от кого именно, точно не помнит, что 19.12.2017 в вечернее время суток ФИО90 разоружалась в ОМВД России по Тихорецкому району в присутствии начальника службы ФИО1 

Считает, что ФИО1 умышленно убил ее дочь, просит его строго наказать.

Свидетель ФИО91 в судебном заседании пояснил, что он состоит в должности заместителя начальника отдела – начальника полиции ОМВД России по Тихорецкому району. Отдел МВД России по Тихорецкому району располагается по адресу: 

<

адрес> В Отделе МВД России по Тихорецкому району имеется дежурная часть, в помещении дежурной части имеется спальное помещение (комната отдыха), которое расположено с правой стороны от входа в дежурную часть. Прямо по ходу движения расположена комната для вооружения и разоружения личного состава ОМВД России по Тихорецкому району. С левой стороны расположен пульт оперативного дежурного, далее расположено рабочее место начальника смены и инженера-электроника. За кабинетом начальника смены расположена комната хранения оружия. Между всеми указанным помещениями имеются дверные проемы, оборудованные дверьми. При этом в комнату вооружения и разоружения сотрудников дверь открыта, на охранную сигнализацию данная комната не ставится. Помещение, в котором хранится оружие, находится всегда под охранной сигнализаций, туда имеет доступ только начальник смены либо оперативный дежурный. Ежедневно 4 раза в сутки в зависимости от службы осуществляется выдача и прием огнестрельного оружия, которое производится в комнате для вооружения и разоружения личного состава ОМВД России по Тихорецкому району, расположенной в помещении дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району. В указанную комнату имеют доступ ответственный от руководства отдела, начальники служб подразделений, личный состав сотрудников ОМВД по Тихорецкому району, за которыми закреплено оружие. Выдает и принимает оружие начальник смены дежурной части, старший оперативный дежурный дежурной части, которые находятся в помещении для хранения оружия. Начальник смены дежурной части, и старший оперативный дежурный только выдают и принимают оружие и боеприпасы. За получение и сдачу оружия и боеприпасов сотрудники расписываются в специальной книге Формы 5. Контроль за выдачей оружия осуществляет ответственный от руководства, начальник службы. Ответственный от руководства или начальник службы (подразделения) контролирует процесс вооружения (заряжение патронов в магазин огнестрельного оружия, а также оружия на хранение). Ответственный от руководства находится в комнате вооружения и разоружения тогда, когда по графику сотрудник полиции должен прибыть для вооружения или разоружения, то есть без ответственного от руководства не может произойти вооружение и разоружение сотрудника полиции. При этом сам механизм уведомления сотрудником полиции ответственного от руководства о том, что он прибыл для получения или сдачи оружия, нормативно не регламентирован. Ответственный от руководства должен находиться при вооружении и разоружении сотрудника полиции тогда, когда по графику сотрудник полиции должен прибыть для вооружения или разоружения. Порядок вооружения сотрудника, заступившего на суточное дежурство, следующий: сотрудник заходит в помещение вооружение и разоружения, где в обязательном порядке должен находиться ответственный от руководства либо начальник службы, который контролирует процесс вооружения и разоружения. Далее начальник смены или старший оперативный дежурный выдают оружие и боеприпасы по карточке-заместителю, а также выдают книгу Формы 5, в которой сотрудник расписывается за полученное им табельное оружие. Порядок разоружения следующий: сотрудник полиции приходит в помещение разоружения дежурной части, берет колодку и начинает разоружаться. В данной комнате находится ответственный от руководства либо начальник службы, который контролирует процесс разоружения. Разоружение оружия заключается в следующем: вынимает пистолет из кобуры, извлекает магазин из основания рукоятки, вынимает патроны из магазинов, осматривает их и пересчитывает, снимает оружие с предохранителя, проверяет наличие патронов в патроннике, производит контрольный спуск в сторону пулеулавливателя, затем ставит на предохранитель. Далее сотрудник ставит свое оружие в окно выдачи и приема оружия комнаты хранения оружия и боеприпасов, после чего дежурный проверяет номер пистолета и количество патронов, визуально проверяет их состояние, помещает пистолет в специальный шкаф для хранения оружия, затем возвращает карточку-заместитель сотруднику органа внутренних дел в указанное окно. При этом дежурный, находящийся в помещении для хранения оружия, не примет у сотрудника оружие и боеприпасы, если в комнате для вооружения и разоружения не будет находится ответственный от руководства или начальник службы. Контроль ответственного от руководства за порядком вооружения и разоружения заключается в том, что ответственное лицо наблюдает за правильностью процесса вооружения и разоружения сотрудника. Ежедневно при разводе нарядов ответственный от руководства проводит инструктаж по порядку обращения с оружием, о чем делает отметку в постовой ведомости на сутки. Конкретно сотрудник полиции, заступающий на дежурство, не расписывается о том, что проведен инструктаж о порядке обращения с оружием. Согласно рапорту начальника смены дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району ФИО92 от 19.12.2017, имеющего положительную резолюцию заместителя начальника ОМВД России по Тихорецкому району – начальника полиции ФИО93., на суточном дежурстве в период с 19.12.2017 по 20.12.2017 ответственным от руководства ОМВД России по Тихорецкому району являлся ФИО1 Также 19.12.2017 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут на дежурстве находилась сотрудник специальном приемнике для содержания лиц, подвергнутых административному аресту, ОМВД России по Тихорецкому району ФИО94. ФИО95 19.12.2017 несла службу и находилась на посту № 1, который расположен на входе в административное здание отдела со стороны входа в помещение Росгвардии, который расположен в первой парадной от улицы Ляпидевского города Тихорецка относительно расположения здания отдела полиции, соответственно находилась в форменной одежде сотрудника полиции и была вооружена в установленном порядке. Около 19 часов 30 минут 19.12.2017 он находился в кабинете заместителя начальника Отдела МВД России по Тихорецкому району ФИО96., также в данном кабинете находился начальник ОРЛС ФИО97 В это время в кабинет забежал начальник смены дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району и сказал, что произошёл самострел. Далее они все спустились к дежурной части. Дверь в дежурную часть была открыта, и было видно, что в дверном проеме комнаты вооружения и разоружения на полу, головой к выходу лежала ФИО98 рядом с которой находился ФИО1, насколько он помнит, ФИО1 говорил ФИО99 чтобы ФИО100 разговаривала, дышала. Больших подробностей он не помнит. Насколько он понял позже, во время разоружения ФИО101. произошел выстрел, который пришел в ФИО102 От данного выстрела ФИО103 умерла. Ответственные от руководства отдела не оказывают помощь сотрудникам полиции (женщинам) при вооружении и разоружении, так как сотрудник полиции-женщина сама вооружает и разоружает пистолет, она знает весь порядок. Сотрудник ОМВД России по Тихорецкому району самостоятельно зайти в комнату вооружения и разоружения ОМВД России по Тихорецкому району не может. 

Свидетель ФИО104 в судебном заседании пояснил, что он состоит в должности заместителя начальника отдела МВД России по Тихорецкому району. Отдел МВД России по Тихорецкому району располагается по адресу: 

<

адрес> В Отделе МВД России по Тихорецкому району имеется дежурная часть, в помещении дежурной части имеется спальное помещение (комната отдыха), которое расположено с правой стороны от входа в дежурную часть. Прямо по ходу движения расположена комната для вооружения и разоружения личного состава ОМВД России по Тихорецкому району. С левой стороны расположен пульт оперативного дежурного, далее расположено рабочее место начальника смены и инженера-электроника. За кабинетом начальника смены расположена комната хранения оружия. Между всеми указанным помещениями имеются дверные проемы, оборудованные дверьми. При этом в комнату вооружения и разоружения сотрудников дверь открыта, на охранную сигнализацию данная комната не ставится. Помещение, в котором хранится оружие, находится всегда под охранной сигнализаций, туда имеет доступ только начальник смены либо оперативный дежурный. Ежедневно 4 раза в сутки в зависимости от службы осуществляется выдача и прием огнестрельного оружия, которое производится в комнате для вооружения и разоружения личного состава ОМВД России по Тихорецкому району, расположенной в помещении дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району. В указанную комнату имеют доступ ответственный от руководства отдела, начальники служб подразделений, личный состав сотрудников ОМВД по Тихорецкому району, за которыми закреплено оружие. Выдает и принимает оружие начальник смены дежурной части, старший оперативный дежурный дежурной части, которые находятся в помещении для хранения оружия. Начальник смены дежурной части и старший оперативный дежурный только выдают и принимают оружие и боеприпасы. За получение и сдачу оружия и боеприпасов сотрудники расписываются в специальной книге Формы 5. Контроль за выдачей оружия осуществляет ответственный от руководства, начальник службы. Ответственный от руководства или начальник службы (подразделения) контролирует процесс вооружения (заряжение патронов в магазин огнестрельного оружия, а также оружия на хранение). Ответственный от руководства находится в комнате вооружения и разоружения тогда, когда по графику сотрудник полиции должен прибыть для вооружения или разоружения, то есть без ответственного от руководства не может произойти вооружение и разоружение сотрудника полиции. При этом сам механизм уведомления сотрудником полиции ответственного от руководства о том, что он прибыл для получения или сдачи оружия, нормативно не регламентирован. Ответственный от руководства должен находиться при вооружении и разоружении сотрудника полиции тогда, когда по графику сотрудник полиции должен прибыть для вооружения или разоружения. Порядок вооружения сотрудника, заступившего на суточное дежурство, следующий: сотрудник заходит в помещение вооружение и разоружения, где в обязательном порядке должен находиться ответственный от руководства либо начальник службы, который контролирует процесс вооружения и разоружения. Далее начальник смены или старший оперативный дежурный выдают оружие и боеприпасы по карточке-заместителю, а также выдают книгу Формы 5, в которой сотрудник расписывается за полученное им табельное оружие. Порядок разоружения следующий: сотрудник полиции приходит в помещение разоружения дежурной части, берет колодку и начинает разоружаться. В данной комнате находится ответственный от руководства либо начальник службы, который контролирует процесс разоружения. Разоружение оружия заключается в следующем: вынимает пистолет из кобуры, извлекает магазин из основания рукоятки, вынимает патроны из магазинов, осматривает их и пересчитывает, снимает оружие с предохранителя, проверяет наличие патронов в патроннике, производит контрольный спуск в сторону пулеулавливателя, затем ставит на предохранитель. Далее сотрудник ставит свое оружие в окно выдачи и приема оружия комнаты хранения оружия и боеприпасов, после чего дежурный проверяет номер пистолета и количество патронов, визуально проверяет их состояние, помещает пистолет в специальный шкаф для хранения оружия, затем возвращает карточку - заместитель сотруднику органа внутренних дел в указанное окно. При этом дежурный, находящийся в помещении для хранения оружия, не примет у сотрудника оружие и боеприпасы, если в комнате для вооружения и разоружения не будет находится ответственный от руководства или начальник службы. Контроль ответственного от руководства за порядком вооружения и разоружения заключается в том, что ответственное лицо наблюдает за правильностью процесса вооружения и разоружения сотрудника. Ежедневно при разводе нарядов ответственный от руководства проводит инструктаж по порядку обращения с оружием, о чем делает отметку в постовой ведомости на сутки. Конкретно сотрудник полиции, заступающий на дежурство, не расписывается о том, что с ним проведен инструктаж о порядке обращения с оружием. Согласно рапорту начальника смены дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району ФИО105. от 19.12.2017, имеющего положительную резолюцию заместителя начальника ОМВД России по Тихорецкому району – начальника полиции ФИО115., на суточном дежурстве в период с 19.12.2017 по 20.12.2017 ответственным от руководства ОМВД России по Тихорецкому району являлся ФИО1 Также 19.12.2017 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут на дежурстве находилась сотрудник специальном приемнике для содержания лиц, подвергнутых административному аресту, ОМВД России по Тихорецкому району ФИО106. ФИО107 19.12.2017 несла службу и находилась на посту № 1, который расположен на входе в административное здание отдела со стороны входа в помещение Росгвардии, который расположен в первой парадной от ул. Ляпидевского г. Тихорецка относительно расположения здания отдела полиции, соответственно она находилась в форменной одежде сотрудника полиции и была вооружена в установленном порядке. Около 19 часов 30 минут 19.12.2017 он находился у себя в кабинете, расположенном на втором этаже Отдела. Также у него в кабинете находился заместитель начальника отдела – начальник полиции ФИО108. и начальник ОРЛС ФИО109 В это время в кабинет забежал начальник смены дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району и сказал, что произошёл самострел. Далее они все спустились к дежурной части. Дверь в дежурную часть была открыта, и было видно, что в дверном проеме комнаты вооружения и разоружения на полу, головой к выходу лежала ФИО110., рядом с которой находился ФИО1, насколько он помнит, ФИО1 говорил ФИО111., чтобы та разговаривала, дышала. Больших подробностей он не помнит. Насколько он понял позже, во время разоружения ФИО112. произошел выстрел, который пришелся в ФИО113 От данного выстрела ФИО114 умерла. Ответственные от руководства отдела не оказывают помощь сотрудникам полиции (женщинам) при вооружении и разоружении, так как сотрудник полиции- женщина сама вооружает и разоружает пистолет, она знает весь порядок. Сотрудник ОМВД России по Тихорецкому району самостоятельно зайти в комнату вооружения и разоружения ОМВД России по Тихорецкому району не может. 

Свидетель ФИО116 в судебном заседании пояснил, что он работает в должности помощника начальника отдела - начальника ОРЛС ОМВД России по Тихорецкому району. Согласно внутриведомственным документам органов внутренних дел РФ, в Отделе МВД России по Тихорецкому району ежемесячно утверждается график дежурств сотрудников, в том числе ответственных от руководства. Данный график утверждается начальником Отдела МВД России по Тихорецкому району. В обязанности ответственного от руководства входит контроль и координация деятельности сотрудников, заступивших на суточное дежурство, в том числе контроль за вооружение и разоружение сотрудников, находящихся на суточном дежурстве. Вооружение и разоружение сотрудников происходит в специальном помещении в дежурной части ОМВД России по Тихорецком}} району. Ежедневно, утром и вечером, сотрудники ОМВД России по Тихорецкому району, заступающие в наряды, получают огнестрельное оружие и боеприпасы. За получение и сдачу оружия и боеприпасов сотрудники расписываются в специальной книге Формы 5. Вооружение и разоружение контролируется ответственным лицом от службы и ответственным от отдела. Порядок вооружения сотрудника, заступившего на суточное дежурство, следующий: сотрудник заходит в помещение вооружение и разоружения, где в обязательном порядке должен находиться ответственный от руководства, отдает свою карточку-заместитель (закрепляет за конкретным сотрудников оружие), расписывается в журнале Формы 5. Далее сотрудник проводит внешний осмотр оружия и боеприпасов, снаряжает оружие, убирает его в кобуру. Далее сотрудник отправляется нести службу. Разоружение оружия всегда происходит в специальной комнате, при этом сотрудник полиции, сдающий оружие, в присутствие ответственного от руководства производит следующее: вынимает пистолет из кобуры, извлекает магазин из основания рукоятки, вынимает патроны из магазинов, осматривает их и пересчитывает, снимает оружие с предохранителя, проверяет наличие патронов в патроннике, производит контрольный спуск в строну пылеулавливателя, затем ставит на предохранитель Ответственный от руководства проверяет номер пистолет и количество патронов, визуально проверяет их состояние, передает пистолет в окно для приема оружия, где находится принимающий его оперативный дежурный. 19.12.2017, насколько ему известно, заместитель начальника полиции ОМВД России по Тихорецкому району ФИО1 осуществлял контроль за несением службы. ФИО117 являлась сотрудником ОМВД России по Тихорецкому району, несла службу в специальном приемнике для лиц, подвергнутых административному аресту. О том, что 19.12.2017 она находилась на дежурстве, я изначально не знал. Как вооружалась ФИО118 19.12.2017, и кто ее вооружал, а также кто ее разоружал, я не видел. 19.12.2017 около 19 часов 30 минут он находился в кабинете заместителя начальника отдела ФИО119 совместно с заместителем начальника отдела - начальником полиции ФИО120 на втором этаже. В это время в кабинет забежал ФИО121., который сообщил, что произошло огнестрельное ранение ФИО122 Далее они все оправились на первый этаж, в помещение дежурной части. Он открыл дверь в дежурную часть и увидел, что в комнате для вооружения и разоружения в дверном проеме, голой в сторону выхода лежит ФИО123., одетая в форменную одежду сотрудника полиции, тяжело дышала. Рядом с ней справа на корточках сидел ФИО1, который держал левую сторону грудной клетки ФИО124. руками, говорил при этом: «ФИО332, дыши, не закрывай глаза». Примерно через 5-7 минут приехала скорая медицинская помощь, которая увезла ФИО125. ФИО1 уехал вместе с ФИО126 на скорой помощи. Больших подробностей он не знает. 

Свидетель ФИО127 в судебном заседании пояснил, что он состоит в должности начальника смены дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району. Его рабочее место расположено в помещении дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району по адресу: 

<

адрес>. В помещении дежурной части имеется спальное помещение (комната отдыха), которое расположено с правой стороны от входа в дежурную часть. Прямо по ходу движения расположена комната для вооружения и разоружения личного состава ОМВД России по Тихорецкому району. С левой стороны расположен пульт оперативного дежурного, далее расположено рабочее место начальника смены и инженера электроника. За кабинетом начальника смены расположена комната хранения оружия. Между всеми указанным помещениями имеются дверные проемы, оборудованные дверьми. При этом в комнату вооружения и разоружения сотрудников дверь открыта. Ежедневно 4 раза в сутки в зависимости от службы осуществляется выдача и прием огнестрельного оружия, которое производится в комнате для вооружения и разоружения личного состава ОМВД России по Тихорецкому району, расположенной в помещении дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району. В указанную комнату имеют доступ ответственный от руководства отдела, начальники служб подразделений, личный состав сотрудников ОМВД по Тихорецкому району, за которыми закреплено оружие. Выдает и принимает оружие начальник смены дежурной части, старший оперативный дежурный дежурной части. Контроль за выдачей оружия осуществляет ответственный от руководства, начальник службы. Начальник смены дежурной части и старший оперативный дежурный только выдают и принимают оружие и боеприпасы. Ответственный от руководства или начальник службы (подразделения) контролирует процесс вооружения (заряд патронов в магазин огнестрельного оружия, а также зарождение и сдачу оружия на хранение). Вооружение и разоружение сотрудников происходит в специальном помещении в дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району. Ежедневно, утром и вечером, сотрудники ОМВД России по Тихорецкому району, заступающие в наряды, получают огнестрельное оружие и боеприпасы. За получение и сдачу оружия и боеприпасов сотрудники расписываются в специальной книге Формы 5. Выдача оружия и боеприпасов осуществляется начальником смены и старшим оперативным дежурным, контролируется данный процесс ответственным лицом от службы и ответственным от отдела. Порядок вооружения сотрудника, заступившего на суточное дежурство, следующий: сотрудник заходит в помещение вооружение и разоружения, где в обязательном порядке должен находиться ответственный от руководства, который контролирует процесс вооружения и разоружения. Далее начальник смены или старший оперативный дежурный выдают оружие и боеприпасы по карточке-заместителю, а также выдают книгу Формы 5, в которой сотрудник расписывается за полученное им табельное оружие. Порядок разоружения следующий: сотрудник полиции приходит в помещение разоружения дежурной части, берет колодку и начинает разоружаться. В данной комнате находится ответственный от руководства, который контролирует процесс разоружения. Разоружение оружия заключается в следующем: вынимает пистолет из кобуры, извлекает магазин из основания рукоятки, вынимает патроны из магазинов, осматривает их и пересчитывает, снимает оружие с предохранителя, проверяет наличие патронов в патроннике, производит контрольный спуск в сторону пулеулавливателя, затем ставит на предохранитель. Далее сотрудник ставит в окно выдачи и приема оружия комнаты хранения оружия и боеприпасов, после чего дежурный проверяет номер пистолет и количество патронов, визуально проверяет их состояние, помещает пистолет в специальный шкаф для хранения оружия, затем возвращает карточку-заместитель сотруднику органа внутренних дел в указанное окно. Контроль ответственного от руководства за порядком вооружения и разоружения заключается в том, что ответственное лицо наблюдает за правильностью процесса вооружения и разоружения сотрудника. 19.12.2017 он заступил с 08 часов 00 минут на суточное дежурство в дежурную часть ОМВД России по Тихорецкому району. Ответственным от руководства являлся заместитель начальника полиции ФИО1, заместитель начальника отделения наркоконтроля ФИО128 Утром, 19.12.2017 до 08 часов 00 минут вооружилась прапорщик полиции ФИО129 Примерно в 08 часов 20 минут 19.12.2017 он проводил инструктаж ФИО130. по осуществлению пропускного режима в административное здание ОМВД России по Тихорецкому району. ФИО131 как аттестованный сотрудник имеет в ОМВД России по Тихорецкому району, закрепленное за ФИО132 табельное оружие пистолет «ПМ» и 16 патронов калибра 9 мм. ФИО133. 19.12.2017 несла службу и находилась на посту № 1, который расположен на входе в административное здание отдела со стороны входа в помещение Росгвардии, который расположен в первой парадной от улицы Ляпидевского города Тихорецка относительно расположения здания отдела полиции. Примерно в 19 часов 20 минут в комнату для вооружения и разоружения прибыла ФИО134. Он находился за пультом оперативного дежурного, в комнате хранения оружия находился ФИО135. В это время в указанной комнате находился ответственный от руководства ФИО1, который осуществлял контроль за вооружением и разоружением сотрудников отдела, находясь около дверного проема, указанной выше комнаты. Он думает, что ФИО1 находился в данной комнате, как так незадолго до того, как ФИО136. зашла в данную комнату, он слышал голос Кобзаря А.В., доносящийся из этой комнаты. Примерно через 1-2 минуты после того, как ФИО137 зашла в помещение дежурной части, он услышал хлопок, похожий на выстрел. Затем он услышал, как ФИО1 спрашивал у ФИО138. «Тома с тобой все нормально», «Куда попало», ФИО139 не ответила, молчала. Он сразу же встал из-за пульта дежурного и направился в сторону комнаты для разоружения, где увидел, что ФИО1 придерживает ФИО140 держа одной рукой на спину, второй в области шеи, опуская ФИО141 на пол, головой в сторону выхода. ФИО142 была в сознании, у ФИО143. были открыты глаза, при этом ничего не говорила. Он понял, что произошел выстрел из пистолета, который попал в ФИО144 Кого-либо еще в комнате не было. При этом он не видел, где находился пистолет, который разоружала ФИО145. Затем он побежал на пульт дежурного, чтобы вызвать скорую помощь. После этого он побежал доложить о случившемся начальству, зашел в кабинет заместителя начальника отдела ФИО146., где находился заместитель начальника отдела - начальник полиции ФИО147 а также начальник ОРЛС ФИО148 сообщил о произошедшем. Когда он вернулся в дежурную часть, сотрудники полиции, в том числе ФИО1, оказывали ФИО149 медицинскую помощь, пытались разрезать рубашку, чтобы понять, где рана. Через некоторое время приехали врачи скорой помощи, которые госпитализировали ФИО150 в МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ». ФИО1 уехал вместе с ФИО151 на скорой помощи. После того как он встал из-за пульта оперативного дежурного и подошел к комнате разоружения и вооружения, где была обнаружена ФИО152 прошло примерно 5 секунд. ФИО153 была одета в зимний форменный бушлат, костюм «ПШ» брюки и куртка, форменная рубашка, галстук, больше он никаких предметов на последний не видел. Ответственные от руководства отдела не оказывают помощь сотрудникам полиции (женщинам) при вооружении и разоружении, так как сотрудник полиции-женщина сама вооружает и разоружает пистолет, женщина знает весь порядок. Сотрудник ОМВД России по Тихорецкому району самостоятельно зайти в комнату вооружения и разоружения ОМВД России по Тихорецкому району не может. 

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО154 данных на предварительном следствии, установлено, что он работает в должности начальника смены дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району с 2013. Его рабочее место расположено в помещении дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району по адресу: 

<

адрес> В помещении дежурной части имеется спальное помещение (комната отдыха), которое расположено с правой стороны от входа в дежурную часть. Прямо по ходу движения расположена комната для вооружения и разоружения личного состава ОМВД России по Тихорецкому району. С левой стороны расположен пульт оперативного дежурного, далее расположено рабочее место начальника смены и инженера электроника. За кабинетом начальника смены расположена комната хранения оружия. Между всеми указанным помещениями имеются дверные проемы, оборудованные дверьми. При этом в комнату вооружения и разоружения сотрудников дверь открыта. Ежедневно 4 раза в сутки в зависимости от службы осуществляется выдача и прием огнестрельного оружия, которое производится в комнате вооружения и разоружения личного состава ОМВД России по Тихорецкому району, расположенной в помещении дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району. В указанную комнату имеют доступ ответственный от руководства отдела, начальники служб подразделений, личный состав сотрудников ОМВД по Тихорецкому району, за которыми закреплено оружие. Начальник смены дежурной части и старший оперативный дежурный только выдают и принимают оружие и боеприпасы, при этом они находятся в комнате хранения оружия, и выдают и принимают оружие через специальное окно. Ответственный от руководства или начальник службы (подразделения) контролирует процесс вооружения (заряд патронов в магазин огнестрельного оружия, а также зарождение и сдачу оружия на хранение). Вооружение и разоружение сотрудников происходит в специальном помещении в дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району. За получение и сдачу оружия и боеприпасов сотрудники расписываются в специальной книге Формы 5. Порядок вооружения сотрудника, заступившего на суточное дежурство, следующий: сотрудник заходит в помещение вооружение и разоружения, где в обязательном порядке должен находиться ответственный от руководства, который контролирует процесс вооружения и разоружения. Далее начальник смены или старший оперативный дежурный выдают оружие и боеприпасы по карточке-заместителю, а также выдают книгу Формы 5, в которой сотрудник расписывается за полученное им табельное оружие. Порядок разоружения следующий: сотрудник полиции приходит в помещение разоружения дежурной части, берет колодку и начинает разоружаться. В данной комнате находится ответственный от руководства, который контролирует процесс разоружения. Разоружение оружия заключается в следующем: сотрудник вынимает пистолет из кобуры, извлекает магазин из основания рукоятки, вынимает патроны из магазинов, осматривает их и пересчитывает, снимает оружие с предохранителя, проверяет наличие патронов в патроннике, производит контрольный спуск в сторону пулеулавливателя, затем ставит на предохранитель. Далее сотрудник ставит колодку с пистолетом и патронами в окно выдачи и приема оружия комнаты хранения оружия и боеприпасов, после чего дежурный проверяет номер пистолет и количество патронов, визуально проверяет их состояние, помещает пистолет в специальный шкаф для хранения оружия, затем возвращает карточку-заместитель сотруднику органа внутренних дел в указанное окно. Контроль ответственного от руководства за порядком вооружения и разоружения заключается в том, что ответственное лицо наблюдает за правильностью процесса вооружения и разоружения сотрудника. 19.12.2017 он заступил с 08 часов 00 минут на суточное дежурство в дежурную часть ОМВД России по Тихорецкому району. Ответственным от руководства являлся заместитель начальника полиции ФИО1, заместитель начальника отделения нарко-контроля ФИО155. Утром, 19.12.2017 до 08 часов 00 минут вооружилась, прапорщик полиции ФИО156. 19.12.2017 примерно в 18 часов 30 минут он начал вооружать сотрудников ДПС, заступавших на службы. Во время вооружения он находился в оружейной комнате. Ответственным в это время являлся ФИО1, который контролировал процесс вооружения и находился в комнате вооружения и разоружения. В 19 часов 00 минут он ходил на развод нарядов на службу сотрудников ДПС, после чего снова вернулся в оружейную комнату и стал осуществлять разоружение сотрудников ДПС, которые прибыли со службы, ответственным так же являлся ФИО1, который фактически находился в помещении комнаты вооружения и разоружения, осуществлял контроль за процессом разоружения сотрудников ДПС. После этого он вышел из комнаты хранения оружия, так как закончился процесс разоружения сотрудников ДПС, он посмотрел в окно приема и выдачи оружия, и так как в комнате вооружения и разоружения никого не было для разоружения, он закрыл дверь в комнату хранения оружия на ключ, после чего вышел в помещение начальника смены. Когда он находился там, ФИО1 находился возле комнаты вооружения и разоружения, больше из сотрудников полиции в комнате вооружения и разоружения он никого не видел. Он не видел, как в помещение дежурной части вошла ФИО157., и примерно через 3 секунды, после того, как он оказался в помещении начальника смены, он услышал хлопок, похожий на выстрел. Он сначала не понял, что произошло, но через несколько секунд он подошел к комнате разоружения и вооружения, где увидел Кобзаря А.В., который придерживал за спину ФИО158., которая спускалась вниз, на пол. При этом ФИО1 говорил ФИО159 «Куда попало, куда попало», «Тома, не молчи, разговаривай со мной». ФИО160 была в сознании, при этом ничего не говорила. Он сразу понял, что произошел выстрел из пистолета, который попал в ФИО161., но самого пистолета он не видел. Затем ФИО1 стал кричать, чтобы они вызывали скорую помощь, в это время ФИО1 стал снимать с ФИО162. одежду, разрезать одежду, попросив подать ему ножницы, пытаясь оказать ФИО163 медицинскую помощь. Он увидел пистолет, закрепленный за ФИО164., только тогда, когда приехали сотрудники Следственного комитета, изъяли пистолет и его составные части и передали на ответственное хранение в дежурную часть. В связи с эти он расписался за данный пистолет в книге Формы 5 о том, что принял оружие и боеприпасы, закрепленные за ФИО165. ФИО166 была одета в зимний форменный бушлат, костюм «ПШ» брюки и куртка, форменная рубашка, галстук, больше он никаких предметов на последней не видел. Ответственные от руководства отдела не оказывают помощь сотрудникам полиции (женщинам) при вооружении и разоружении, так как сотрудник полиции женщина сама вооружает и разоружает пистолет, женщина знает весь порядок. Сотрудник ОМВД России по Тихорецкому району самостоятельно зайти в комнату вооружения и разоружения ОМВД России по Тихорецкому району не может (том 2 л.д.24-29).

Свидетель ФИО167. в судебном заседании пояснила, что она работает в должности инженера электроника дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району. Ее рабочее место расположено в помещении дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району по адресу: 

<

адрес> В помещении дежурной части имеется спальное помещение (комната отдыха), которое расположено с правой стороны от входа в дежурную часть. Прямо по ходу движения расположена комната для вооружения и разоружения личного состава ОМВД России по Тихорецкому району. С левой стороны расположен пульт оперативного дежурного, далее расположено рабочее место начальника смены и инженера электроника. За кабинетом начальника смены расположена комната хранения оружия. Между всеми указанным помещениями имеются дверные проемы, оборудованные дверьми. При этом в комнату вооружения и разоружения сотрудников дверь открыта. Ежедневно 4 раза в сутки в зависимости от службы осуществляется выдача и прием огнестрельного оружия, которое производится в комнате для вооружения и разоружения личного состава ОМВД России по Тихорецкому району, расположенной в помещении дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району. В указанную комнату имеют доступ ответственный от руководства отдела, начальники служб подразделений, личный состав сотрудников ОМВД по Тихорецкому району, за которыми закреплено оружие. Выдает и принимает оружие начальник смены дежурной части, старший оперативный дежурный дежурной части. Контроль за выдачей оружия осуществляет ответственный от руководства, начальник службы. Начальник смены дежурной части, и старший оперативный дежурный только выдают и принимают оружие и боеприпасы. Ответственный от руководства или начальник службы (подразделения) контролирует процесс вооружения (заряд патронов в магазин огнестрельного оружия, а также зарождение и сдачу оружия на хранение). Вооружение и разоружение сотрудников происходит в специальном помещении в дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району. Ежедневно, утром и вечером, сотрудники ОМВД России по Тихорецкому району, заступающие в наряды, получают огнестрельное оружие и боеприпасы. За получение и сдачу оружия и боеприпасов сотрудники расписываются в специальной книге Формы 5. Выдача оружия и боеприпасов осуществляется начальником смены и старшим оперативным дежурным, контролируется данный процесс ответственным лицом от службы и ответственным от отдела. Порядок вооружения сотрудника, заступившего на суточное дежурство, следующий: сотрудник заходит в помещение вооружение и разоружения, где в обязательном порядке должен находиться ответственный от руководства, который контролирует процесс вооружения и разоружения. Далее начальник смены или старший оперативный дежурный выдают оружие и боеприпасы по карточке-заместителю, а также выдают книгу Формы 5, в которой сотрудник расписывается за полученное им табельное оружие. Порядок разоружения следующий: сотрудник полиции приходит в помещение разоружения дежурной части, берет колодку и начинает разоружаться. В данной комнате находится ответственный от руководства, который контролирует процесс разоружения. Разоружение оружия заключается в следующем: вынимает пистолет из кобуры, извлекает магазин из основания рукоятки, вынимает патроны из магазинов, осматривает их и пересчитывает, снимает оружие с предохранителя, проверяет наличие патронов в патроннике, производит контрольный спуск в сторону пулеулавливателя, затем ставит на предохранитель. Далее сотрудник ставит в окно выдачи и приема оружия комнаты хранения оружия и боеприпасов, после чего дежурный проверяет номер пистолет и количество патронов, визуально проверяет их состояние, помещает пистолет в специальный шкаф для хранения оружия, затем возвращает карточку-заместитель сотруднику органа внутренних дел в указанное окно. Контроль ответственного от руководства за порядком вооружения и разоружения заключается в том, что ответственное лицо наблюдает за правильностью процесса вооружения и разоружения сотрудника. 19.12.2017 она заступила с 08 часов 00 минут на суточное дежурство в дежурную часть ОМВД России по Тихорецкому району. Ответственным от руководства являлся заместитель начальника полиции ФИО1, заместитель начальника ОНК ФИО168 Ей знакома ФИО169 которая работала в специальном приемнике для лиц, подвергнутых административному аресту, ОМВД России по Тихорецкому району. Насколько ей известно, 19.12.2017 ФИО170. заступила на дежурство в 08 часов 00 минут и дежурила до 20 часов 00 минут 19.12.2017. ФИО171. 19.12.2017 несла службу и находилась на посту № 1, который расположен на входе в административное здание отдела со стороны входа в помещение Росгвардии, который расположен в первой парадной от улицы Ляпидевского города Тихорецка относительно расположения здания отдела полиции. 19.12.2017 примерно в 19 часов 30 минут она находилась на рабочем месте, в кабинете инженера-электроника, ФИО172 находился за пультом оперативного дежурного, принимал сообщения о преступлениях и правонарушениях. Где находился ФИО173., она не знает. Также она не видела, как ФИО174 вошла в дежурную часть. Примерно в 19 часов 30 минут она услышала громкий, глухой хлопок, при этом она не поняла, откуда донесся данный хлопок. Спустя несколько секунд она услышала Кобзаря А.В., который кричал «Тома, Тома», «Быстро скорую». Она в это время выбежала из своего кабинета, подошла к комнате вооружения и разоружения, где увидела лежащую на полу ФИО175., которая располагалась головой к выходу. Она поняла, что произошел выстрел и что выстрел попал в ФИО176 В это время ФИО1 оказывал ФИО177 медицинскую помощь, а именно расстегнув одежду на ФИО178 (бушлат, форменную куртку), придерживал рукой правый бок ФИО179 говорил, чтобы ФИО180 не теряла сознание, пытался привести в чувство. Также на тот момент, когда она вышла из своего кабинета, рядом с ФИО181 находился оперуполномоченный ОУР ФИО182 вместе с ФИО1 оказывал ФИО183. медицинскую помощь. Была сильная суматоха, она не очень помнит все происходящее. Через некоторое время приехали врачи скорой помощи, которые госпитализировали ФИО184 в МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ». ФИО1 уехал вместе с ФИО185 в больницу. Ответственные от руководства отдела не оказывают помощь сотрудникам полиции (женщинам) при вооружении и разоружении, так как сотрудник полиции - женщина сама вооружает и разоружает пистолет, женщина знает весь порядок. 

Свидетель ФИО186. в судебном заседании пояснил, что он работает в должности помощника дежурного дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району. Его рабочее место расположено в помещении дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району по адресу: 

<

адрес> В помещении дежурной части имеется спальное помещение (комната отдыха), которое расположено с правой стороны от входа в дежурную часть. Прямо по ходу движения расположена комната для вооружения и разоружения личного состава ОМВД России по Тихорецкому району. С левой стороны расположен пульт оперативного дежурного, далее расположено рабочее место начальника смены и инженера электроника. За кабинетом начальника смены расположена комната хранения оружия. Между всеми указанным помещениями имеются дверные проемы, оборудованные дверьми. При этом в комнату вооружения и разоружения сотрудников дверь открыта. Ежедневно 4 раза в сутки в зависимости от службы осуществляется выдача и прием огнестрельного оружия, которое производится в комнате для вооружения и разоружения личного состава ОМВД России по Тихорецкому району, расположенной в помещении дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району. В указанную комнату имеют доступ ответственный от руководства отдела, начальники служб подразделений, личный состав сотрудников ОМВД по Тихорецкому району, за которыми закреплено оружие. Выдает и принимает оружие начальник смены дежурной части, старший оперативный дежурный дежурной части. Контроль за выдачей оружия осуществляет ответственный от руководства, начальник службы. Начальник смены дежурной части, и старший оперативный дежурный только выдают и принимают оружие и боеприпасы. Ответственный от руководства или начальник службы (подразделения) контролирует процесс вооружения (заряд патронов в магазин огнестрельного оружия, а также зарождение и сдачу оружия на хранение). Вооружение и разоружение сотрудников происходит в специальном помещении в дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району. Ежедневно, утром и вечером, сотрудники ОМВД России по Тихорецкому району, заступающие в наряды, получают огнестрельное оружие и боеприпасы. За получение и сдачу оружия и боеприпасов сотрудники расписываются в специальной книге Формы 5. Выдача оружия и боеприпасов осуществляется начальником смены и старшим оперативным дежурным, контролируется данный процесс ответственным лицом от службы и ответственным от отдела. Порядок вооружения сотрудника, заступившего на суточное дежурство, следующий: сотрудник заходит в помещение вооружение и разоружения, где в обязательном порядке должен находиться ответственный от руководства, который контролирует процесс вооружения и разоружения. Далее начальник смены или старший оперативный дежурный выдают оружие и боеприпасы по карточке-заместителю, а также выдают книгу Формы 5, в которой сотрудник расписывается за полученное им табельное оружие. Порядок разоружения следующий: сотрудник полиции приходит в помещение разоружения дежурной части, берет колодку и начинает разоружаться. В данной комнате находится ответственный от руководства, который контролирует процесс разоружения. Разоружение оружия заключается в следующем: вынимает пистолет из кобуры, извлекает магазин из основания рукоятки, вынимает патроны из магазинов, осматривает их и пересчитывает, снимает оружие с предохранителя, проверяет наличие патронов в патроннике, производит контрольный спуск в сторону пулеулавливателя, затем ставит на предохранитель. Далее сотрудник ставит в окно выдачи и приема оружия комнаты хранения оружия и боеприпасов, после чего дежурный проверяет номер пистолет и количество патронов, визуально проверяет их состояние, помещает пистолет в специальный шкаф для хранения оружия, затем возвращает карточку-заместитель сотруднику органа внутренних дел в указанное окно. Контроль ответственного от руководства за порядком вооружения и разоружения заключается в том, что ответственное лицо наблюдает за правильностью процесса вооружения и разоружения сотрудника. 19.12.2017 он заступил с 08 часов 00 минут на суточное дежурство в дежурную часть ОМВД России по Тихорецкому району. Ответственным от руководства являлся заместитель начальника полиции ФИО1, заместитель начальника ОНК ФИО188 Ему знакома ФИО187., которая работала в специальном приемнике для лиц, подвергнутых административному аресту, ОМВД России по Тихорецкому району. Насколько ему известно, 19.12.2017 ФИО189 заступила на дежурство в 08 часов 00 минут и дежурила до 20 часов 00 минут 19.12.2017. ФИО190. 19.12.2017 несла службу и находилась на посту № 1, который расположен на входе в административное здание отдела со стороны входа в помещение Росгвардии, который расположен в первой парадной от улицы Ляпидевского города Тихорецка относительно расположения здания отдела полиции. Он также осуществлял контрольно-пропускной режим совместно с ФИО191. В 19 часов 00 минут он находился в дежурной части, выпустил наряды ДПС на дежурство, затем снова ушел осуществлять контрольно-пропускной режим на место несения службы. Он точно не помнит, что именно делал в то время ФИО1, но ФИО1 точно находился в одном из помещений дежурной части. Когда он пришел на место несения службы, ФИО192. сказала ему, что отойдет, после чего сказала, что скоро вернется. Через некоторое время к нему подбежал оперуполномоченный ФИО193 который был в шоковом состоянии, спрашивал его, где скорая помощь, при этом он не понял сначала, зачем нужна скорая помощь. На это ФИО194 сказал: «ФИО334, огнестрел». Он попросил сотрудника полиции ФИО195. заменить его при осуществлении контрольно-пропускного режима, а сам побежал в сторону дежурной части. Когда он пришел к дежурной части, в дверном проеме комнаты вооружения и разоружения, головой вперед он увидел лежащую на полу ФИО196., рядом с которой находился ФИО1 Насколько он понял, что при разоружении ФИО197 произошел выстрел, который попал в ФИО198 Больших подробностей ему не известно. Когда он пришел, то начал помогать поместить ФИО199. на носилки, и вскоре приехала скорая помощь, которая увезла ФИО200 в больницу. ФИО1 уехал с ФИО201 Больших подробностей ему не известно. 

Свидетель ФИО202 в судебном заседании пояснила, что она работает в должности специалиста ОРЛС ОМВД России по Тихорецкому району. В силу того, что она служит в органах внутренних дел, ей известно, что ежедневно 4 раза в сутки в зависимости от службы осуществляется выдача и прием огнестрельного оружия, которое производится в комнате для вооружения и разоружения личного состава ОМВД России по Тихорецкому району, расположенной в помещении дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району. В указанную комнату имеют доступ ответственный от руководства отдела, начальники служб подразделений, личный состав сотрудников ОМВД по Тихорецкому району, за которыми закреплено оружие. Выдает и принимает оружие начальник смены дежурной части, старший оперативный дежурный дежурной части. Контроль за выдачей оружия осуществляет ответственный от руководства, начальник службы. Начальник смены дежурной части и старший оперативный дежурный только выдают и принимают оружие и боеприпасы. Ответственный от руководства или начальник службы (подразделения) контролирует процесс вооружения (заряжение патронов в магазин огнестрельного оружия, а также заряжение и разряжение и сдачу оружия на хранение). Порядок вооружения сотрудника, заступившего на суточное дежурство, следующий: сотрудник заходит в помещение вооружение и разоружения, где в обязательном порядке должен находиться ответственный от руководства, который контролирует процесс вооружения и разоружения. Далее начальник смены или старший оперативный дежурный выдают оружие и боеприпасы по карточке-заместителю, а также выдают книгу Формы 5, в которой сотрудник расписывается за полученное им табельное оружие. Порядок разоружения следующий: сотрудник полиции приходит в помещение разоружения дежурной части, берет колодку и начинает разоружаться. В данной комнате находится ответственный от руководства, который контролирует процесс разоружения. Разоружение оружия заключается в следующем: вынимает пистолет из кобуры, извлекает магазин из основания рукоятки, вынимает патроны из магазинов, осматривает их и пересчитывает, снимает оружие с предохранителя, проверяет наличие патронов в патроннике, производит контрольный спуск в сторону пулеулавливателя, затем ставит на предохранитель. Далее сотрудник ставит свое оружие в колодке в окно выдачи и приема оружия комнаты хранения оружия и боеприпасов, после чего дежурный проверяет номер пистолет и количество патронов, визуально проверяет их состояние, помещает пистолет в специальный шкаф для хранения оружия, затем возвращает карточку-заместитель сотруднику органа внутренних дел в указанное окно. Контроль ответственного от руководства за порядком вооружения и разоружения заключается в том, что ответственное лицо наблюдает за правильностью процесса вооружения и разоружения сотрудника. Ей знакома ФИО203., которая работала в специальном приемнике для содержания лиц, подвергнутых административному аресту, ОМВД России по Тихорецкому району. Ей также известно, что ФИО204 19.12.2017 несла службу и находилась на посту № 1, который расположен на входе в административное здание отдела со стороны входа в помещение Росгвардии, который расположен в первой парадной от улицы Ляпидевского города Тихорецка относительно расположения здания отдела полиции, соответственно она находилась в форменной одежде сотрудника полиции и была вооружена. 19.12.2017 в вечернее время она находился на своем рабочем месте в ОМВД России по Тихорецкому району, около 19 часов 15 минут она спустилась со второго этажа на первый, в дежурную часть для того, что сдать тубус с ключами от режимного кабинета и поставить свой кабинет под охрану. Когда она подошла к дежурной части, то поняла, что забыла тубус в своем кабинете, поэтому вынуждена была вернуться обратно. Когда она поднималась на второй этаж, то на лестничной площадке она встретила ФИО205., которая пояснила, что уже заканчивает свою смену и идет домой. После этого ФИО206 продолжила спускаться вниз, а она прошла в свой кабинет за тубусом. Примерно через одну минуту она снова подошла к дежурной части, открыла туда дверь и увидела следующее. В дверном проеме комнаты вооружения и разоружения, головой по направлению к выходу, на спине на полу лежала ФИО207 рядом с которой находился заместитель начальника полиции ФИО1, который придерживал за голову, говорил ФИО208 чтобы та не закрывала глаза и разговаривала с ФИО1 Она не поняла, что произошло, подумала, что ФИО209 стало плохо, поэтому она, не заходя в помещение дежурной части, подошла к окну дежурного, где находился начальник смены ФИО210 и сказала, чтобы тот вызвал скорую помощь, на что ФИО211. сказал, что уже вызвал скорую помощь. Больше она не заходила в помещение дежурной части, поднялась к себе в кабинет, но тот момент она еще не знала, что произошло с ФИО212 Позднее от начальника ОРЛС ФИО213. ей стало известно, что в то время, когда ФИО214. разоружалась, произошел выстрел, который попал в ФИО215 Больших подробностей ей не известно. Она вооружается и разоружается самостоятельно, помогают ли вооружаться другим женщинам, ей не известно, данных событий она никогда не видела. 

Свидетель ФИО216 в судебном заседании пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Тихорецкому району. В силу того, что он служит в органах внутренних дел, ему известно, что ежедневно 4 раза в сутки в зависимости от службы осуществляется выдача и прием огнестрельного оружия, которое производится в комнате для вооружения и разоружения личного состава ОМВД России по Тихорецкому району, расположенной в помещении дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району. В указанную комнату имеют доступ ответственный от руководства отдела, начальники служб подразделений, личный состав сотрудников ОМВД по Тихорецкому району, за которыми закреплено оружие. Выдает и принимает оружие начальник смены дежурной части, старший оперативный дежурный дежурной части. Контроль за выдачей оружия осуществляет ответственный от руководства, начальник службы. Начальник смены дежурной части, и старший оперативный дежурный только выдают и принимают оружие и боеприпасы. Ответственный от руководства или начальник службы (подразделения) контролирует процесс вооружения (заряд патронов в магазин огнестрельного оружия, а также зарождение и сдачу оружия на хранение). Порядок вооружения сотрудника, заступившего на суточное дежурство, следующий: сотрудник заходит в помещение вооружение и разоружения, где в обязательном порядке должен находиться ответственный от руководства, который контролирует процесс вооружения и разоружения. Далее начальник смены или старший оперативный дежурный выдают оружие и боеприпасы по карточке-заместителю, а также выдают книгу Формы 5, в которой сотрудник расписывается за полученное им табельное оружие. Порядок разоружения следующий: сотрудник полиции приходит в помещение разоружения дежурной части, берет колодку и начинает разоружаться. В данной комнате находится ответственный от руководства, который контролирует процесс разоружения. Разоружение оружия заключается в следующем: вынимает пистолет из кобуры, извлекает магазин из основания рукоятки, вынимает патроны из магазинов, осматривает их и пересчитывает, снимает оружие с предохранителя, проверяет наличие патронов в патроннике, производит контрольный спуск в сторону пулеулавливателя, затем ставит на предохранитель. Далее сотрудник ставит в окно выдачи и приема оружия комнаты хранения оружия и боеприпасов, после чего дежурный проверяет номер пистолет и количество патронов, визуально проверяет их состояние, помещает пистолет в специальный шкаф для хранения оружия, затем возвращает карточку-заместитель сотруднику органа внутренних дел в указанное окно. Контроль ответственного от руководства за порядком вооружения и разоружения заключается в том, что ответственное лицо наблюдает за правильностью процесса вооружения и разоружения сотрудника. 19.12.2017 в вечернее время он находился на своем рабочем месте в ОМВД России по Тихорецкому району, около 19 часов 20 минут он спустился с третьего этажа отдела на первый этаж, в дежурную часть для того, что сдать тубус с ключами от режимного кабинета и поставить свой кабинет под охрану. Когда он спускался с лестницы, ведущей прямо в дежурную часть, он видел, что в дежурную часть заходит сотрудник полиции ФИО217., которая была одета в форменную одежду сотрудника полиции, он зашел туда следом за ней. Когда он зашел, насколько он помнит, ФИО218 находилась в комнате вооружения и разоружения дежурной части. Находился ли в данной комнате кто-либо еще, он не помнит, так как не обратил внимание. Также ему не известно, кто в эти сутки был ответственным от руководства, так как он этим не интересовался. Он зашел в дежурную часть и сразу же прошел в кабинет инженера-электроника, где находилась ФИО219., кто еще находился в дежурной части, он точно не помнит. В то время, когда он расписывался в журнале приема и сдачи режимных кабинетов под охрану, он услышал громкий хлопок, похожий на выстрел пистолета. Он сразу же вышел из помещения инженера-электроника, и, находясь в коридоре дежурной части, он увидел следующее. В дверном проеме, ведущем в комнату вооружения и разоружения дежурной части, головой в сторону выхода на полу лежала ФИО220 которая тяжело дышала, рядом с ФИО221. на корточках сидел заместитель начальника полиции ФИО1, который придерживал ФИО222 за голову, говорил, чтобы не закрывала глаза, разговаривала с ним. Он понял, что произошел выстрел, который попал в ФИО223 После увиденного он сразу же выбежал из дежурной части, направился в сторону входа, чтобы сказать о том, что необходимо открыть шлагбаум для проезда машины скорой помощи. При этом он параллельно звонил в скорую помощь, так как хотел поторопить их. Когда он вернулся в помещение дежурной части, то видел, как ФИО1 и оперуполномоченный ФИО224. пытаются оказать медицинскую помощь ФИО225. Через пару минут приехала скорая помощь, после чего ФИО226. отвезли в больницу. ФИО1 уехал вместе с ней. Больших подробностей ему не известно.

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО227 данных на предварительном следствии, установлено, что он работает в должности старшего оперуполномоченного группы уголовного розыска отдела полиции (дислокация пос. Парковый) ОУР ОМВД России по Тихорецкому району. В силу того, что он служит в органах внутренних дел, ему известно, что ежедневно 4 раза в сутки в зависимости от службы осуществляется выдача и прием огнестрельного оружия, которое производится в комнате для вооружения и разоружения личного состава ОМВД России по Тихорецкому району, расположенной в помещении дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району. В указанную комнату имеют доступ ответственный от руководства отдела, начальники служб подразделений, личный состав сотрудников ОМВД по Тихорецкому району, за которыми закреплено оружие. Выдает и принимает оружие начальник смены дежурной части, старший оперативный дежурный дежурной части. Контроль за выдачей оружия осуществляет ответственный от руководства, начальник службы. Начальник смены дежурной части и старший оперативный дежурный только выдают и принимают оружие и боеприпасы. Ответственный от руководства или начальник службы (подразделения) контролирует процесс вооружения (заряд патронов в магазин огнестрельного оружия, а также зарождение и сдачу оружия на хранение). Порядок вооружения сотрудника, заступившего на суточное дежурство, следующий: сотрудник заходит в помещение вооружение и разоружения, где в обязательном порядке должен находиться ответственный от руководства, который контролирует процесс вооружения и разоружения. Далее начальник смены или старший оперативный дежурный выдают оружие и боеприпасы по карточке-заместителю, а также выдают книгу Формы 5, в которой сотрудник расписывается за полученное им табельное оружие. Порядок разоружения следующий: сотрудник полиции приходит в помещение разоружения дежурной части, берет колодку и начинает разоружаться. В данной комнате находится ответственный от руководства, который контролирует процесс разоружения. Разоружение оружия заключается в следующем: вынимает пистолет из кобуры, извлекает магазин из основания рукоятки, вынимает патроны из магазинов, осматривает их и пересчитывает, снимает оружие с предохранителя, проверяет наличие патронов в патроннике, производит контрольный спуск в сторону пулеулавливателя, затем ставит на предохранитель. Далее сотрудник ставит в окно выдачи и приема оружия комнаты хранения оружия и боеприпасов, после чего дежурный проверяет номер пистолет и количество патронов, визуально проверяет их состояние, помещает пистолет в специальный шкаф для хранения оружия, затем возвращает карточку-заместитель сотруднику органа внутренних дел в указанное окно. Контроль ответственного от руководства за порядком вооружения и разоружения заключается в том, что ответственное лицо наблюдает за правильностью процесса вооружения и разоружения сотрудника. 19.12.2017 в вечернее время он находился на своем рабочем месте в ОМВД России по Тихорецкому району, около 19 часов 30 минут он спустился с третьего этажа отдела на первый этаж, в дежурную часть для того, что сдать тубус с ключами от режимного кабинета и поставить свой кабинет под охрану. Когда он спускался по лестнице, то заметил какую-то суету в отделе, но никто не объяснил, что произошло. Когда он зашел в дежурную часть, он увидел, что в комнате вооружения и разоружения дежурной части на полу, головой в сторону выхода лежала сотрудник специального приемника для лиц, подвергнутых административному аресту ОМВД России по Тихорецкому району ФИО228., рядом с которой стоял заместитель начальника полиции ФИО1 Кто-то из сотрудников полиции пояснил ему, что произошел выстрел, который попал в ФИО3 Он сразу начал оказывать медицинскую помощь, поднял форменную рубашку ФИО229 и справа в области грудной клетки он обнаружил небольшое пулевое ранение, после чего он совместно с ФИО1 оказывали ФИО230. первую медицинскую помощь, пытались остановить кровь. ФИО231 не разговаривала, глаза были открыты, но ФИО232 очень тяжело дышала. Через некоторое время приехала скорая помощь, которая забрала ФИО233. ФИО1 уехал в больницу вместе с ФИО234 Он уверенно может сказать, что в руках у ФИО1 не было пистолета, также пистолета не было на полу, в окне подачи пистолета в комнату хранения оружия. Где находился пистолет, из которого предположительно был совершен выстрел, он не знает, он не видел его или просто не обратил внимания, так как был занят оказанием помощи ФИО235 (том 2 л.д.51-54).

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО236 данных на предварительном следствии, установлено, что он состоит в должности командира взвода № 1 (мобильный) ОРППСП ОМВД России по Тихорецкому району. В силу того, что он служит в органах внутренних дел, ему известно, что ежедневно 4 раза в сутки в зависимости от службы осуществляется выдача и прием огнестрельного оружия, которое производится в комнате для вооружения и разоружения личного состава ОМВД России по Тихорецкому району, расположенной в помещении дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району. В указанную комнату имеют доступ ответственный от руководства отдела, начальники служб подразделений, личный состав сотрудников ОМВД по Тихорецкому району, за которыми закреплено оружие. Выдает и принимает оружие начальник смены дежурной части, старший оперативный дежурный дежурной части. Контроль за выдачей оружия осуществляет ответственный от руководства, начальник службы. Начальник смены дежурной части и старший оперативный дежурный только выдают и принимают оружие и боеприпасы. Ответственный от руководства или начальник службы (подразделения) контролирует процесс вооружения (заряжение патронов в магазин огнестрельного оружия, а также заряжение и разряжение и сдачу оружия на хранение). Порядок вооружения сотрудника, заступившего на суточное дежурство, следующий: сотрудник заходит в помещение вооружение и разоружения, где в обязательном порядке должен находиться ответственный от руководства, который контролирует процесс вооружения и разоружения. Далее начальник смены или старший оперативный дежурный выдают оружие и боеприпасы по карточке-заместителю, а также выдают книгу Формы 5, в которой сотрудник расписывается за полученное им табельное оружие. Порядок разоружения следующий: сотрудник полиции приходит в помещение разоружения дежурной части, берет колодку и начинает разоружаться. В данной комнате находится ответственный от руководства, который контролирует процесс разоружения. Разоружение оружия заключается в следующем: вынимает пистолет из кобуры, извлекает магазин из основания рукоятки, вынимает патроны из магазинов, осматривает их и пересчитывает, снимает оружие с предохранителя, проверяет наличие патронов в патроннике, производит контрольный спуск в сторону пулеулавливателя, затем ставит на предохранитель. Далее сотрудник ставит свое оружие в колодке в окно выдачи и приема оружия комнаты хранения оружия и боеприпасов, после чего дежурный проверяет номер пистолет и количество патронов, визуально проверяет их состояние, помещает пистолет в специальный шкаф для хранения оружия, затем возвращает карточку-заместитель сотруднику органа внутренних дел в указанное окно. Контроль ответственного от руководства за порядком вооружения и разоружения заключается в том, что ответственное лицо наблюдает за правильностью процесса вооружения и разоружения сотрудника. 19.12.2017 в вечернее время он находился на своем рабочем месте в ОМВД России по Тихорецкому району, около 19 часов 00 минут он пришел в дежурную часть ОМВД России по Тихорецкому району, прошел в комнату инженера-электроника, чтобы заполнить книгу постовых ведомостей. Когда он пришел, в дежурной части находились оперативный дежурный ФИО237., начальник смены ФИО238., в кабинете инженера-электроника находилась ФИО239 Кроме того, в комнате вооружения и разоружения находился заместитель начальника полиции ФИО1, который на тот момент, когда я пришел, контролировал разоружение кого-то из сотрудников полиции, но кого конкретно, он не обратил внимание. Насколько он знал, ФИО1 в тот день был ответственным от руководства, так как контролировал процесс разоружения сотрудников. Когда он находился в кабинете инженера-электроника и заполнял журнал, он слышал доносящиеся из комнаты вооружения и разоружения голоса, но не обращал внимание, о чем шел разговор и кто там разговаривал. На этот момент в данном кабинете находился он и ФИО240., которая занималась своей работой. Больше никто в данный кабинет не заходил, в том числе ФИО1 Когда в дежурную часть зашла сотрудник полиции ФИО241., он не видел. Через некоторое время, он точно не помнит, сколько именно, когда он заполнял журнал, он услышал громкий хлопок, при этом он сразу понял, что это выстрел. Через несколько секунд он услышал голос Кобзаря А.В.: «ФИО333», и затем его же голос: «Вызовете скорую». Он сразу же выскочил из кабинета инженера-электроника и в дверном проеме комнаты вооружения и разоружения, головой в сторону выхода на полу лежала ФИО242., которая тяжело дышала, рядом с ФИО243 на корточках сидел заместитель начальника полиции ФИО1, который придерживал ФИО244. за голову, говорил, чтобы ФИО245. не закрывала глаза. Он понял, что произошел выстрел, который попал в ФИО246 После увиденного он сразу же выбежал из дежурной части, чтобы проконтролировать, чтоб никто не заходил в помещение дежурной части. Он больше туда не заходил. Насколько он помнит, через некоторое время приехала скорая помощь, которая увезла ФИО247., ФИО1 уехал вместе с ФИО248 Больших подробностей ему не известно (т.2 л.д.55-59).

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО249., данных на предварительном следствии, установлено, что он состоит в должности заместителя начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Тихорецкому району. Отдел МВД России по Тихорецкому району располагается по адресу: 

<

адрес> В Отделе МВД России по Тихорецкому району имеется дежурная часть, в помещении дежурной части имеется комната для вооружения и разоружения личного состава ОМВД России по Тихорецкому району. Между всеми помещениями дежурной части имеются дверные проемы, оборудованные дверьми. При этом в комнату вооружения и разоружения сотрудников дверь открыта, на охранную сигнализацию данная комната не ставится. Помещение, в котором хранится оружие, находится всегда под охранной сигнализаций, туда имеет доступ только начальник смены либо оперативный дежурный. Ежедневно 4 раза в сутки в зависимости от службы осуществляется выдача и прием огнестрельного оружия, которое производится в комнате для вооружения и разоружения личного состава ОМВД России по Тихорецкому району, расположенной в помещении дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району. В указанную комнату имеют доступ ответственный от руководства отдела, начальники служб подразделений, личный состав сотрудников ОМВД по Тихорецкому району, за которыми закреплено оружие. Выдает и принимает оружие начальник смены дежурной части, старший оперативный дежурный дежурной части, которые находятся в помещении для хранения оружия. Начальник смены дежурной части и старший оперативный дежурный только выдают и принимают оружие и боеприпасы. За получение и сдачу оружия и боеприпасов сотрудники расписываются в специальной книге Формы 5. Контроль за выдачей оружия осуществляет ответственный от руководства, начальник службы. Ответственный от руководства или начальник службы (подразделения) контролирует процесс вооружения (заряжение патронов в магазин огнестрельного оружия, а также оружия на хранение). Ответственный от руководства находится в комнате вооружения и разоружения тогда, когда по графику сотрудник полиции должен прибыть для вооружения или разоружения, то есть без ответственного от руководства не может произойти вооружение и разоружение сотрудника полиции. При этом сам механизм уведомления сотрудником полиции ответственного от руководства о том, что он прибыл для получения или сдачи оружия, нормативно не регламентирован. Ответственный от руководства должен находиться при вооружении и разоружении сотрудника полиции тогда, когда по графику сотрудник полиции должен прибыть для вооружения или разоружения. Порядок вооружения сотрудника, заступившего на суточное дежурство, следующий: сотрудник заходит в помещение вооружение и разоружения, где в обязательном порядке должен находиться ответственный от руководства либо начальник службы, который контролирует процесс вооружения и разоружения. Далее начальник смены или старший оперативный дежурный выдают оружие и боеприпасы по карточке-заместителю, а также выдают книгу Формы 5, в которой сотрудник расписывается за полученное им табельное оружие. Контроль ответственного от руководства за порядком вооружения и разоружения заключается в том, что ответственное лицо наблюдает за правильностью процесса вооружения и разоружения сотрудника. Ежедневно при разводе нарядов ответственный от руководства проводит инструктаж по технике безопасности, в том числе по порядку обращения с оружием, о чем делает отметку в постовой ведомости на сутки. Конкретно сотрудник полиции, заступающий на дежурство, не расписывается о том, что проведен инструктаж о порядке обращения с оружием. 19.12.2017 он находился на суточном дежурстве ответственным от руководства. Кроме того, ответственным от руководства в тот день был заместитель начальника полиции ФИО1 Назначение двух ответственных от руководства связано с большим объёмом работы, а также в связи с большой численностью сотрудников ОМВД России по Тихорецкому району. Он как ответственный от руководства должен был присутствовать при разоружении сотрудника в строго отведенное для этого время, то есть вечернее время разоружения и пересмены- с 20 часов 00 минут. Также ему известно, что 19.12.2017 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут на дежурстве находилась сотрудник специальном приемнике для содержания лиц, подвергнутых административному аресту, ОМВД России по Тихорецкому району ФИО250. ФИО251 19.12.2017 несла службу и находилась на посту № 1, который расположен на входе в административное здание отдела со стороны входа в помещение Росгвардии, который расположен в первой парадной от улицы Ляпидевского города Тихорецка относительно расположения здания отдела полиции, соответственно она находилась в форменной одежде сотрудника полиции и была вооружена в установленном порядке. При утреннем заступлением нарядов на смену он инструктировал ФИО252. и остальных заступающих на дежурство сотрудников полиции о технике безопасности службы, в том числе о порядке обращения с оружием. После проведения инструктажа им была сделана соответствующая отметка в постовой ведомости. Около 19 часов 30 минут 19.12.2017 он находился в своем кабинете, расположенном на третьем этаже Отдела, когда к нему в кабинет зашел оперуполномоченный ФИО253. и сообщил, что ФИО254. находился в дежурной части, сдавал тубус с ключами, когда услышал громких хлопок, похожий на выстрел. После этого он сразу же спустился в дежурную часть, он увидел около дежурной части много сотрудников полиции, была суета. Он заглянул в комнату вооружения, увидел на полу следы вещества бурого цвета. Он не помнит, видел ли он пистолет, где пистолет находился. Кто-то из сотрудников полиции, кто именно, он в настоящее время не помнит, пояснил ему, что ФИО255. пришла разоружаться и в ходе разоружения произошел выстрел, который пришелся в ФИО256 после чего ФИО257. увезли на скорой помощи в больницу. Больших подробностей ему не известно и до настоящего времени (том.2 л.д.60-64)

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО258., данных на предварительном следствии, установлено, что он состоит в должности фельдшера выездной бригады ССМП МУЗ «Тихорецкая ЦРБ». 19.12.2017 он заступил на дежурство с 08 часов 00 минут и дежурил до 08 часов 00 минут 20.12.2017. Около 19 часов 30 минут им поступил вызов на адрес: 

<

адрес> по словам диспетчера, там произошло огнестрельное ранение сотрудника ОМВД России по Тихорецкому району. Они приехали на указанный адрес очень быстро, его провели в помещение дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району. В дежурной части, в помещении напротив входной металлической двери в дежурную часть, в дверном проеме на полу головой к выходу на спине лежала женщина в форменной одежде сотрудника полиции, установленная как ФИО259. Когда он зашел, ФИО260. находилась в крайне тяжелом состоянии, была без сознания, тяжело дышала. Так как кровотечения не было, он сразу сказал, что необходимо срочно эвакуировать ФИО261 в больницу. ФИО262 поместили на носилки, перенесли в машину скорой помощи. При этом с ним в машине скорой помощи до больнице ехал сотрудник полиции (был в форменной одежде), который был в помещении дежурной части около ФИО263 изначально, как только он приехал. Данные этого сотрудника полиции он не знает, но когда они ехали в машине скорой помощи, сотрудник полиции пояснил, что произошел непроизвольный выстрел. Данный мужчина помогал ему оказывать медицинскую помощь ФИО264., пока они ехали в машине. В ходе оказания медицинской помощи им было обнаружено круглое ранение диаметром примерно 1см, которое располагалось справой стороны грудной клетки. Визуальным осмотром он каких-либо иных телесных повреждений у ФИО265 не обнаружил. Когда они приехали в больницу (ехали около 1 минуты), ФИО266 находилась в крайне тяжелом состоянии, но дышала. Они привезли ФИО267 в операционное отделение. Позднее ему стало известно, что ФИО268 умерла от полученного ранения (том 2 л.д.65-68).

Судебно-медицинский эксперт Тихорецкого отделения ГБУЗ «Бюро судебно-медицинской экспертизы» МЗ Краснодарского края ФИО269 в судебном заседании пояснил, что согласно которым образование огнестрельного ранения на теле ФИО270. возможно при обстоятельствах, изложенных ФИО1 в ходе допроса в качестве подозреваемого, а также воспроизведенных им в ходе проверки показаний на месте. Учитывая, что согласно заключению комплексной судебной экспертизы № 17/1-122/4-1440э от 15.03.2018, расстояние выстрела не менее 0,4 метра от бушлата, причинение огнестрельного повреждения, обнаруженного у ФИО271., собственной рукой исключено. 

Вина подсудимого ФИО4 подтверждается и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

заключением эксперта № 1119/2017 от 28.12.2017, согласно которого причиной смерти ФИО272 явилось огнестрельное пулевое сквозное ранение грудной клетки, сопровождавшееся повреждением внутренних органов, нижней полой вены, аорты, массивным внутренним кровотечением. Данный вывод подтверждается результатами вскрытия: наличие множественных повреждений внутренних органов, нижней полой вены, аорты, гемоперитонеум, малокровие внутренних органов. С учетом развития ранних трупных явлений: выраженности окоченения во всех исследуемых группах мышц, изменение и восстановление окраски трупных пятен при надавливании, прихожу к выводу, что смерть ФИО273 наступила менее 1-х суток до исследования тела в судебно-медицинском морге, что не противоречит сведениям, содержащимся в медицинской карте стационарного больного (смерть наступила 19.12.2017 г. 21.40 час). При судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО274 обнаружены следующие повреждения: одно огнестрельное пулевое сквозное ранение грудной клетки: наличие на боковой поверхности грудной клетки справа по средней подмышечной линии на уровне 8 межреберья входной огнестрельной раны № 1 в виде дефекта ткани округлой формы с пояском осаднения, пояском «обтирания» со следами железа, меди; продолжение входной огнестрельной раны раневым каналом по ходу которого отмечаются повреждения кожи, подкожной жировой клетчатки, мышц грудной клетки, контузией нижнего края нижней доли правого легкого, повреждение диафрагмы, правой доли печени, нижней полой вены, брюшного отдела аорты, левой почки, селезенки (клинически); обнаружение выходной огнестрельной раны на боковой поверхности грудной клетки слева по задней подмышечной линии в 11 межреберье. Указанное огнестрельное ранение грудной клетки возникло в результате одного выстрела из огнестрельного оружия, снаряженного оболочечной пулей, что подтверждается размерами и формой входной и выходной огнестрельной раны, а так же результатами медико-криминалистического исследования данных ран. Направление хода раневого канала - справа налево, несколько спереди назад и несколько сверху вниз. Описанное огнестрельное ранение создало непосредственную угрозу для жизни, поэтому оценивается как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью человека и находится в прямой причинной связи со смертью ФИО275 С учетом расположения входной огнестрельной раны на боковой поверхности грудной клетки справа ФИО276 обнаружения выходной огнестрельной раны на боковой поверхности грудной клетки слева и направления раневого канала справа налево, несколько спереди назад и несколько сверху вниз, в момент выстрела ФИО277 была обращена правой боковой поверхностью тела к срезу ствола оружия (том 2 л.д.108-113);

заключением эксперта № 187/2018 от 26.02.2018, согласно которого причиной смерти ФИО278. явилось огнестрельное пулевое сквозное ранение грудной клетки, сопровождавшееся повреждением внутренних органов, нижней полой вены, аорты, массивным внутренним кровотечением. Данный вывод подтверждается результатами вскрытия: наличие множественных повреждений внутренних органов, нижней полой вены, аорты, гемоперитонеум, малокровие внутренних органов. С учетом развития ранних трупных явлений: выраженности окоченения во всех исследуемых группах мышц, изменение и восстановление окраски трупных пятен при надавливании, прихожу к выводу, что смерть ФИО279 наступила менее 1 -х суток до исследования тела в судебно-медицинском морге, что не противоречит сведениям, содержащимся в медицинской карте стационарного больного (смерть наступила 19.12.2017 г. 21.40 час). При судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО280 обнаружены следующие повреждения: одно огнестрельное пулевое сквозное ранение грудной клетки: наличие на боковой поверхности грудной клетки справа по средней подмышечной линии на уровне 8 межреберья одной входной огнестрельной раны № 1 в виде дефекта ткани округлой формы с пояском осаднения, пояском «обтирания» со следами железа, меди; продолжение входной огнестрельной раны раневым каналом по ходу которого отмечаются повреждения кожи, подкожной жировой клетчатки, мышц грудной клетки, контузией нижнего края нижней доли правого легкого, повреждение диафрагмы, празсн доли печени, нижней полой вены, брюшного отдела аорты, левой почки, селезенки (клинически); обнаружение одной выходной огнестрельной раны на боковой л: верхнее ли грудной клетки слева по задней подмышечной линии в 11 межреберье. Указанное огнестрельное ранение грудной клетки возникло в результате одного выстрела из огнестрельного оружия, снаряженного оболочечной тлей, что подтверждается размерами и формой входной и выходной огнестрельной раны, а так же результатами медико-криминалистического исследования данных ран. Направление хода раневого канала - справа налево, несколько спереди назад и несколько сверху вниз. Описанное огнестрельное ранение создало непосредственную угрозу для жизни, поэтому оценивается как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью человека и находится в прямой причинной связи со смертью ФИО281 кровоподтек левого бедра. С учетом расположения входной огнестрельной раны на боковой поверхности грудной клетки справа ФИО282., обнаружения выходной огнестрельной раны на боковой поверхности грудной клетки слева и направления раневого канала справа налево, несколько спереди назад и несколько сверху вниз, прихожу к выводу, что в момент выстрела ФИО283 была обращена правой боковой поверхностью тела к срезу ствола оружия, направление выстрела соответствует ходу раневого канала - справа налево, несколько спереди назад и несколько сверху вниз. Образование вышеописанного огнестрельного ранения на теле ФИО284 возможно при обстоятельствах, изложенных ФИО1 в ходе допроса в качестве подозреваемого, а также воспроизведенных им в ходе проверки показаний на месте (том 2 л.д.123-130);

заключением эксперта № 224 от 20.02.2018, согласно которого пистолет серии ТА №6571 1967 г.в., является пистолетом конструкции ФИО2 (ПМ) калибра 9 мм и относится к боевому нарезному короткоствольному огнестрельному оружию. Пистолет серии ТА №6571 1967 г.в. находится в исправном состоянии, какой-либо переделке не подвергался. Пистолет серии ТА №6571 1967 г.в., для производства выстрелов пригоден. Пистолет серии ТА №6571 1967 г.в., предназначен для стрельбы патронами 9x18 ПМ калибра 9 мм. Пятнадцать патронов, представленные на экспертизу, являются патронами 9x18 ПМ калибра 9мм и относится к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм (пистолетам ПМ, АПС, пистолетам-пулеметам «Кедр», «Кипарис» и другому огнестрельному оружию, имеющему соответствующий калибр и конструкцию патронника), для производства выстрелов были пригодны. Пуля и гильза, обнаруженные при осмотре места происшествия, стреляны в пистолете ПМ № ТА 6571 1967 г.в., поступившем на экспертизу. Данные пуля и гильза, являются частями патрона 9x18 ПМ калибра 9 мм. Самопроизвольный выстрел из пистолета ПМ № ТА 6571 1967 г.в. без нажатия на спусковой крючок при условии отведения затвора в крайнее заднее положение на различное расстояние с последующим его высвобождением, невозможен (том 2 л.д.141-154);

заключением комплексной судебной экспертизы № 17/1-122/4-1440э от 15.03.2018, согласно которому на поверхности представленного на экспертизу форменного бушлата сотрудника полиции обнаружены повреждения на наружной (повреждение № 1) и на внутренней (повреждение № 2) поверхности, которые являются огнестрельными. Повреждение № 1 вероятно является входным огнестрельным повреждением, повреждение № 2 вероятно является выходным огнестрельным повреждением. Указанные повреждения могли быть образованы одномоментно в результате попадания одной пули под углом около 90 градусов относительно вертикальной оси бушлата с расстояния не менее 0,4 метра. На поверхности повреждения с правой стороны в подмышечной части представленного бушлата обнаружены наиболее характерные для продуктов выстрела элементы – сурьма, а также барий, медь, свинец и олово – элементы, входящие в состав продуктов выстрела. Количественное содержание данных элементов, а также выявление стабилизатора бездымного пороха дифениламина свидетельствует о наличии на поверхности вышеуказанного повреждения бушлата продуктов выстрела(том 2 л.д.165-172);

показаниями судебно-медицинского эксперта ФИО285 от 22.03.2018, согласно которым образование огнестрельного ранения на теле ФИО286 возможно при обстоятельствах, изложенных ФИО1 в ходе допроса в качестве подозреваемого, а также воспроизведенных им в ходе проверки показаний на месте. Учитывая, что согласно заключению комплексной судебной экспертизы № 17/1-122/4-1440э от 15.03.2018, расстояние выстрела не менее 0,4 метра от бушлата, причинение огнестрельного повреждения, обнаруженного у ФИО287 собственной рукой исключено(том 2 л.д.175-178);

заключением эксперта № 68/2018 от 09.02.2018, согласно которого у ФИО1 обнаружено повреждение в виде ссадины в области правого локтевого сустава. Данное повреждение образовалось от ударно-скользящего воздействия тупого твердого предмета, могло возникнуть в срок около 10-14 дней до момента осмотра ФИО1, не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью (том 2 л.д.188-190);

протоколом явки с повинной ФИО1 от 09.02.2018, согласно которой ФИО1 поясняет, что 19.12.2017 он являлся ответственным от руководства ОМВД России по Тихорецкому району. Около 19 часов 00 минут, более точное время он не помнит, в помещение дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району зашла сотрудник полиции ФИО288 Он находился в соседнем помещении, когда услышал звук передергивания затвора пистолета, затем пошел в помещение вооружения и разоружения сотрудников полиции, увидел там ФИО289 с пистолетом, в котором находился и магазин пистолета. Он выхватил у ФИО290 пистолет, и когда пистолет находился в его руке, произошел выстрел, который пришелся в корпус ФИО291 В результате данного выстрела ФИО292. скончалась(том 1 л.д.273-274);

протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2017, согласно которого осмотрено помещение дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району, расположенное по адресу: 

<

адрес> При входе в комнату вооружения и разоружения дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району на полу на расстоянии 2 см от плинтуса входной двери обнаружено наслоение вещества бурого цвета в виде мазков, капель. Далее по ходу движения на полу из линолеума обнаружены наслоения вещества (жидкости) светло-желтого цвета. С правой стороны 75 см. от входа на плинтусе обнаружена гильза из металла серого цвета со следами ударника на капсюле. На данной части гильзы имеется маркировочное обозначение в виде цифр и букв читаемых как: (ППО). 539.14. Справой стороны вдоль стены расположен деревянный стол, имеющий два стеллажа. На правой стороне стола расположены кожаный ремень и кобура, сотовый телефон «Сумсунг» в корпусе белого цвета, форменная шапка, галстук, зажигался красного цвета. Около указанных выше предметов на столе расположена женская сумка черного цвета, внутри которой имеются различные предметы. На расстоянии 2 метров от входной двери на столе обнаружена полимерная колодка, калиброванная, оранжево-серого цвета, на которой имеется бумажная бирка с надписью 7 ТА 6571-67 с-нт ФИО293., магазин, снаряженный 8 ми патронами 9 мм, к пистолету ПМ; магазин, снаряженный 6 патронами калибра 9 мм; рамка со стволом и спусковой скобой, рукоятью с частями спускового механизма и обратной пружиной. На раме имеется цифровое обозначение в виде цифр ТА 65-71 1967, метка завода изготовителя, затвор от пистолета ПМ на котором на момент осмотра переключатель предохранителя в положении «Включено», на затворе с левой стороны имеется обозначение: ТА 65-71. На флажке предохранителя имеется цифровое обозначение 65-71. На момент осмотра на столе обнаружен патрон калибра 9 мм с номерным обозначением на донце: ППО 53914. Напротив стола имеются стенды информационные с разъяснением правил пользованием ПМ, автоматом «Калашникова» (том 1 л.д.24-34);

протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2017, согласно которого осмотрена территория ОМВД России по Тихорецкому району, расположенное по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра изъяты предметы одежды: форменная утепленная куртка со знаками отличия «Полиция»; брюки, рубашка, пара полуботинок, женские колготки. Объектом осмотра является утепленная куртка (бушлат) со знаками отличия «Полиция». Куртка имеет размер 46-4. С правой стороны куртки на расстоянии 5 см. от нижнего края рукавного шва и на расстоянии 1,5 см правого бокового шва имеется сквозное отверстие, края которого имеют следы разволокнения нитей, концы которых направлены во внутрь. С внутренней стороны на расстоянии 105 мм от левого рукава и на расстоянии 125 мм от левого бокового шва обнаружено слепое отверстие окружной формы со следами разволокнения нитей по краям, концы нитей направлены во внутрь. При осмотре указанного выше повреждения под подмышкой обнаружена пуля калибра 9 мм со следами нарезов ствола. Пуля помещается в бумажный конверт, клапан которого оклеивается пояснительной биркой с подписями участвующих лиц, следователя. В ходе дальнейшего осмотра форменной куртки в правом боковом кармане обнаружено служебное удостоверение КРД № 074176 на имя ФИО294, выданное 10.08.16, личный номер АЩ-006713; свисток со служебным жетоном МВД России АШ – 006713. Далее осмотру подлежит китель форменный со знаками отличия «Полиция» справой стороны которого в подмышечной области обнаружено сквозное отверстие окружной формы с неровными краями. С левой стороны в районе изнаночной области со смещением в сторону имеется сквозное отверстие окружной формы с неровными краями, иных повреждений на ткани не обнаружено. Далее осмотром является форменная рубашка голубого цвета, на которой имеются механические повреждения в области разрезов, а также с правой стороны в подмышечной области обнаружено сквозное отверстие округлой формы с неровными краями. На рубашке сзади обнаружены пятна вещества бурого цвета, похожие на кровью Далее осмотру подлежит пара полуботинок, женских, черного цвета, выполненных из кож.заменителя. Далее объектом осмотра являются женские колготки в ходе визуального осмотра повреждения на которых не обнаружено. Далее объектом осмотра является форменные женские брюки(том 1 л.д.40-53);

протоколом осмотра трупа от 20.12.2017, согласно которого объектом осмотра является труп ФИО295. расположенный в здании морга Тихорецкого отделения ГБУЗ «Бюро СМЭ» Министерства Здравоохранения Краснодарского края на секционном столе. Труп расположен на спине без одежды, руки находятся на грудной клетке, связаны в области предплечий бинтом. В области шеи справа находится внутривенный катетер, на передней поверхности живота и боковой поверхности грудной клетки справа наложены марлевые повязки. По снятию повязок обнаружено: послеоперационная рана по средней линии живота (10 швов); послеоперационная рана боковой поверхности грудной клетки справа (9 швов); послеоперационная рана грудной клетки справа с выступающей из нее трубки. На трупе ФИО296. обнаружены следующие повреждения: по боковой поверхности грудной клетки в 8-ом межреберье рана окружной формы диаметром 0,9 см с осаднением кожных покровов по окружности (похоже на входную огнестрельную рану); на боковой поверхности грудной клетки слева по задней подмышечной линии на уровне 11-го межреберья рана с неровными краями осадненными (схоже с выходными огнестрельными отверстиями); кровоподтек передней поверхности левого бедра 0,9 х 0,6 см. При наружном осмотре других телесных повреждений не обнаружено. Длина трупа 177 см. Высота входной раны от правой пятки 120 см, длина выходной раны от левой пятки 109 см. Длина левой руки от верхней части надплечья до межпальцевого промежутка между 1 и 2 пальцами кисти 60 см., до кончика указательного пальца 70,5 см. Длина правой руки аналогичная длине левой руки. Расстояние от локтевого сгиба правой руки до межпальцевого промежутка между 1 и 2 пальцами 28 см. Расстояние от правой подмышечной области до входной раны 19 см. В ходе визуального осмотра трупа ФИО297. установлено направление раневого канала, обнаруженного на трупе ФИО298 справа налево, несколько спереди назад, с углом наклона вниз ближе между горизонтальной линией и 10 и 4 часами условного циферблата часов. При вскрытии трупа ФИО299. обнаружены следующие повреждения: диафрагмы справа; правой доли печени; нижней полой вены; брюшной аорты; левой почки. Селезенка отсутствует (удалена оперативно)(том 2 л.д.91-99);

протоколом проверки показаний на месте от 09.02.2018, согласно которого проверены показания подозреваемого ФИО1 в помещении дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району (г. 

<

адрес>). В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 показал механизм причинения повреждений сотруднику полиции ФИО300 (т. 2 л.д.69-82);

протоколом осмотра документов от 20.12.2017, согласно которого объектом осмотра является DVD-RW-диск, содержащий видеозапись с помещения дежурной части Отдела МВД России по Тихорецкому району. При воспроизведении видеозаписи установлено, что на 20 секунде видеозаписи в 19:16:20:144 к входной двери дежурной части подходит женщина, одетая в форменную одежду сотрудника полиции, в руках у нее находится сумка черного цвета, которая входит в помещение дежурной части. На 06 минуте 15 секунде в помещение дежурной части заходит мужчина, одетый в форменную одежду сотрудника скорой медицинской помощи, в руках он держит чемодан оранжевого цвета. На 06 минуте 49 секунде в 19:22:57. 419 в помещение дежурной части мужчина, одетый в форменную одежду сотрудника полиции заносит носилки. На 07 минуте 46 секунде в 19:23:54.189 из помещения дежурной части выходит мужчина, одетый в форменную одежду сотрудника скорой медицинской помощи и покидает помещение Отдела МВД России по Тихорецкому району. На 08 минуте 06 секунде двое мужчин, в форменной одежде сотрудника полиции и двое мужчин в гражданской одежде из помещения дежурной части на носилках выносят женщину и покидают Отдел МВД России по Тихорецкому району(том 3 л.д.1-15);

протоколом выемки от 20.12.2018, согласно которого у сотрудника ОМВД России по Тихорецкому району ФИО301 изъяты колодки для хранения патронов, пистолета «ПМ», а также патронов к нему, находящегося в пользовании сотрудника ОМВД России по Тихорецкому району ФИО302 (т. 1л.д.97-99);

протоколом осмотра предметов от 31.01.2018, согласно которого осмотрены предметы, изъятые 19.12.2017 в ходе осмотра места происшествия по адресу: город 

<

адрес>, а именно: 

1. Полимерная колодка для размещения пистолета ФИО2 (ПМ), двух магазинов и шестнадцати патронов. Основание колодки выполнено из полимерного материала серого цвета, стойка колодки – из оранжевого цвета. На лицевой стороне основания колодки имеется бумажная бирка, закрепленная прозрачным скотчем, на которую машинописным способом нанесена буквенная и цифровая надпись, читаемая как: 7 ТА 6571-67 С-нт ФИО3 

2. Рамка со стволом и спусковой скобой. К основанию рукоятки привинчена винтом рукоятка коричневого цвета с ромбовидной насечкой и рельефной пятиконечной звездой в середине. На ствол надета возвратная пружина. Курок находится в боевом положении. На рамке слева имеется маркировочное обозначение «ТА 6571» - заводской идентификационный номер оружия. Далее изображён треугольник со стрелой в круге – знак завода – изготовителя. Далее изображены цифры «1967» - год изготовления оружия. Также нанесены два испытательных служебных клейма завода-изготовителя.

3. Затвор с ударником, выбрасывателем, предохранителем. Предохранитель находится в положении «Выключен» (в положении «Огонь»). На левой стороне имеется маркировочное обозначение «ТА 6571». 

4. Два пистолетных магазина к пистолету ФИО2. В одном магазине имеется шесть патронов калибра 9х18 ППО. На донце гильзы патронов нанесено маркировочное обозначение «ППО 539 (завод-изготовитель) 14 (год изготовления)».

На левой боковой поверхности магазина имеется маркировочное обозначение «3297». Во втором магазине имеется 8 патронов калибра 9х18. Патроны имеют такие же маркировочные обозначения. На данном магазине не имеется маркировочных обозначений.

5. Патрон пистолета ФИО2 калибра 9х18 ППО. На донце гильзы патронов нанесено маркировочное обозначение «ППО 539 (завод-изготовитель) 14 (год изготовления)».

Также объектом осмотра является стрелянная пуля цилиндрической формы с кругленной вершиной, изъятая 19.12.2017 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. 

<

адрес>. Длина – 12 мм, диаметр – 9,2 мм. Тип пули – оболочечная, неэкспансивная. Материал оболочки пули – железо коричневого цвета. На боковой поверхности пули имеются остатки лакового герметизирующего покрытия, четыре правонаклонных следа колеи-нареза. 

Далее объектом осмотра является гильза цилиндрическая с кольцевой проточкой и невыступающим фланцем, изъятая 19.12.2017 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. 

<

адрес> Гильза изготовлена из металла серого цвета. Длина – 18 мм, диаметр – 10,1 мм. На донце гильзы нанесено маркировочное обозначение «ППО 539 (завод-изготовитель) 14 (год изготовления)». Капсюль гильзы наколон. Внутренняя и наружная поверхность гильзы имеют участки с наслоением вещества серого цвета (том 3 л.д.17-30);

протоколом осмотра предметов от 27.02.2018, согласно которого осмотрены предметы, изъятые 19.12.2017 в ходе осмотра места происшествия по адресу: город 

<

адрес> а именно: 

1) Удостоверение сотрудника полиции старшего сержанта полиции ФИО331, № удостоверения- 074176, дата выдачи 10.08.2016, 

2) Металлический свисток и металлический жетон сотрудника МВД, 

3) Два бумажных конверта, опечатанных способом, исключающим доступ, содержащих смывы с пола дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району – с веществом бурого и желтого цвета, 

4) Три полиэтиленовых пакетика, опечатанных надлежащим образом, содержащие смывы с рук ФИО3,

5) Женская сумка коричневого цвета из кожзаменителя, внутри которой обнаруживается мобильный телефон марки Samsung в корпусе белого цвета, денежные средства номиналом 50 рублей (одна купюра), 10 рублей (2 монеты), 3 рубля (3 монеты номиналом по 1 рублю), 2 рубля, а также квитанции и чеки, зажигалка красного цвета, 

6) Черно-коричневая кобура для пистолета, 

7) Женские черные капроновые колготки, трусы,

8) Пара женских сапог из кожзаменителя, 

9) Женский комплект форменной одежды сотрудника полиции со знаками отличия, а именно: шапка, галстук, штаны, рубашка, на которой имеются следы вещества бурого цвета, куртка. Также обнаруживается бушлат, изготовленный из плотной синтетической ткани темно-синего цвета. На нижней части бушлата с внутренней и наружной стороны имеются следы наслоения вещества темно-красного цвета. На наружной части бушлата справа в подмышечной части на расстоянии 14 мм от правого бокового шва имеется сквозное повреждение бушлата, овальной формы, размером 5х8 мм. На внутренней стороне бушлата справа в подмышечной части на расстоянии 19 мм от правого бокового шва также имеется сквозное повреждение материала, округлой формы, размером 6х7 мм.(том 3 л.д.35-48);

протоколом осмотра документов от 26.01.2018, согласно которого осмотрена медицинская карта № 15024 от 19.12.2017, из содержания которой следует, что 19.12.2017 в 19 часов 33 минуты в хирургическое отделение МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» М3 КК поступила ФИО303, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой был поставлен диагноз «огнестрельное сквозное торакоабдоминальное ранение грудной клетки справка». Согласно данным обложки медицинской карты, 19.12.2017 в 21 час 40 минут констатирована смерть ФИО304. Листы №№ 10,11, 12, 13, 14 медицинской карты представляет собой первичный осмотр дежурного хирурга, содержит описание огнестрельного ранения грудной клетки справа ФИО306., описание состояния ФИО305. с момента поступления в больницу и до момента смерти, обозначено массивное внутрибрюшное кровотечение, агональное состояние (том 3 л.д.52-70);

протоколом выемки от 13.02.2018, согласно которого у старшего оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Тихорецкому району ФИО307 изъята книга учета выдачи и приема вооружения, боеприпасов, специальных средств индивидуальной бронезащиты и активной обороны ОМДВ России по Тихорецкому району Формы № 5 ч. 1 (том № 14) и карточка – заместитель № 7 формы № 18 ФИО308 (том 3 л.д.74-79);

протоколом осмотра документов от 13.02.2018, согласно которого осмотрена книга учета выдачи и приема вооружения, боеприпасов, специальных средств индивидуальной бронезащиты и активной обороны ОМДВ России по Тихорецкому району Формы № 5 ч. 1 (том № 14). На развороте осматриваемой книги на странице 25 с левой стороны имеется запись, выполненная рукописным способом чернилами синего цвета, из содержания которой следует, что 19.12.2017 в 08 часов 00 минут старший сержант полиции ФИО309 получила ПМ ТА6571, 2 магазина ПМ, патроны ПГО (16 и 9), металлоискатель, наручники, зверобой, БЖТ, каску. 19.12.2017 сдала ПМ ТА6571, 2 магазина ПМ, патроны ПГО (15 и 9), металлоискатель, наручники, зверобой, БЖТ, каску. Далее объектом осмотра является заламинированная карточка – заместитель № 7 формы № 18. На карточке имеются записи, выполненный машинописным и рукописным способом чернилами черного и синего цвета, из содержания которых следует, что карточка-заместитель выдана ст. с-нту полиции ФИО310. в том, что он него принят на хранение 9 мм ПМ серия ТА № 6571-1967 г.в., патронов 16 шт., магазинов 2 шт. Имеется личная подпись сотрудника, подпись начальника Отдела МВД России по Тихорецкому району ФИО311 дата выдачи карточки – 30.01.2017. На обратной стороне карточки справой стороны имеется черно-белая фотография женщины в форменной одежде сотрудника полиции. Слева от данной фотографии имеется запись, выполненная машинописным способом чернилами черного цвета, читаемая как «ФИО312 Место хранения оружия шкаф № 107» (том 3 л.д.80-89);

приказом начальника ГУ МВД России по Краснодарскому краю № 1477л/с от 30.05.2017, согласно которого ФИО1 назначен на должность заместителя начальника полиции ОМВД России по Тихорецкому району (том 1 л.д.117-118);

должностной инструкцией заместителя начальника полиции ОМВД России по Тихорецкому району майора полиции ФИО1, утвержденной начальником Отдела МВД России по Тихорецкому району подполковником полиции ФИО313. 20.06.2017, согласно которой ФИО1 обладает правами сотрудника органов внутренних дел, предусмотренными Федеральным законом от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», несет обязанности в соответствие с указанными нормативно-правовыми актами, в частности в соответствие с приказом МВД России № 200дсп от 12.04.2013 «О мерах по совершенствованию деятельности дежурных частей территориальных органов МВД России». Так, ФИО1 осуществляет руководство дежурной частью отдела, вправе проверять правильность и порядок хранения табельного оружия и боеприпасов и специальной техники в дежурной части (том 1 л.д.119-128);

справкой – выпиской из МВД России № 12.04.2013 №200дсп «О мерах по совершенствованию деятельности дежурных частей территориальных органов МВД России», согласно которого установлено ежедневное назначение из числа сотрудников органов внутренних дел, замещающих должности не ниже начальника структурного подразделения органа внутренних дел, ответственных от руководящего состава территориальных органов МВД России в целях оперативного решения служебных вопросов, осуществления контроля за организацией работы дежурной части, дежурных нарядов комплексных сил органов внутренних дел, обеспечивающих правопорядок в общественных местах, и сотрудников, задействованных в работе групп немедленного реагирования и следственно-оперативных групп. Согласно наставлению по организации деятельности дежурных частей территориальных органов МВД России, утвержденное приказом МВД России от 12.04.2013 №200дсп, оперативный дежурный обязан: «выдать заступающим нарядам необходимое вооружение, снаряжение, средства связи и индивидуальной защиты, специальные средства и служебные документы, ключи от автотранспорта и путевые листы. При этом, контроль за заряжанием и разряжением оружия осуществляют командиры строевых подразделений полиции, а в их отсутствие- заместитель руководителя (начальника) территориального органа МВД России- начальник полиции или ответственный от руководящего состава территориального органа МВД России (строевого подразделения полиции)» (том 1 л.д.133);

приказом № 96 от 24.02.2016 начальника ОМВД России по Тихорецкому району «О совершенствовании контроля за служебно-боевой готовностью дежурных нарядов, оперативной координации деятельности подразделений Отдела МВД России по Тихорецкому району», согласно которого утверждена инструкция ответственному от руководства состава Отдела МВД России по Тихорецкому району. Приложение № 2 к данному приказу представляет собой список ответственных от руководства Отдела, которым в том числе является ФИО1 (том 1 л.д.134-141);

приказом № 13 от 12.01.2009 МВД России «Об организации снабжения, хранения, выдачи (приема) и обеспечения сохранности вооружения и боеприпасов в органах внутренних дел Российской Федерации», согласно которого начальникам смен дежурной части (оперативным дежурным) разрешается выдавать и принимать вооружение и спецсредства от личного состава только в присутствии ответственного от руководящего состава отдела, либо руководителя (командира, начальника) строевого подразделения, который должен находится возле помещения комнаты выдачи (приема) оружия и лично контролировать сдачу и получение вооружения. Записи о выдаваемом, принимаемом оружии и боеприпасах начальником смены дежурной части (оперативным дежурным) вносятся в книгу ф-5 часть I, где вооружившийся сотрудник ставит личную подпись за их получение. Табельное оружие и боеприпасы по окончанию дежурства или после выполнения служебных обязанностей сдаются на хранение в КХО дежурной части территориального органа (подразделения). Ответственный от руководства, командир подразделения, его заместители сообщает дежурному по территориальному органу, который без промедления должен его принять. С разрешения дежурного дежурной части территориального органа под контролем ответственного от руководства, начальника службы, командира подразделения, его заместителя, сотрудники полиции поочередно по одному заходят в специально оборудованную комнату (выдачи, приема оружия) дежурной части, разряжают пистолеты, сдают их и боеприпасы дежурному. Разряжение оружия производится возле пулеулавливателя, при этом ствол всегда должен быть направлен в пулеулавливатель. Для разряжения оружия необходимо:

- вынув пистолет из кобуры, извлечь магазины из основания рукоятки и из кармана кобуры;

- вынуть патроны из магазинов, осмотреть их и пересчитать;

- снять оружие с предохранителя, проверить наличие патрона в патроннике, произвести контрольный спуск в сторону пулеулавливателя и поставить на предохранитель (том 1 л.д.142-149);

инструкцией по контролю за выполнением личным составом своих обязанностей по заряжению и разряжению оружия, его чистке и смазке, утвержденная 04.02.2016 начальником Отдела МВД России по Тихорецкому району ФИО314 согласно которой контроль за заряжением и разряжением оружия осуществляет в том числе ответственный от руководства органа внутренних дел (том1 л.д.160);

приказом ОМВД России по Тихорецкому району № 134 от 15.03.2016 «Об утверждении ежемесячного графика и режима работы нарядов Отдела МВД России по Тихорецкому району», согласно которого в случае необходимости замены сотрудника, включенного в график дежурств личного состава, возможно замена по мотивированному рапорту начальника соответствующей службы (либо начальника смены ДЧ) (том1 л.д.164-165);

рапортом начальника смены дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району ФИО315. от 19.12.2017, имеющей положительную резолюцию заместителя начальника ОМВД России по Тихорецкому району – начальника полиции ФИО316., составленный на основании приказа № 134 от 15.03.3016 начальника ОМВД России по Тихорецкому району, на суточном дежурстве в период с 19.12.2017 по 20.12.2017 ответственным от руководства ОМВД России по Тихорецкому району являлся ФИО1 (том 1 л.д.166);

ведомостью изучения с руководителями подразделений Отдела МВД России по Тихорецкому району Приказа МВД РФ № 200дсп от 12.04.2013 «О мерах по совершенствованию деятельности дежурных частей территориальных органов МВД России», утвержденная начальником Отдела МВД России по Тихорецкому району 14.12.2017, согласно которой заместителю начальника полиции ФИО1 выставлен «Зачет» (том 1 л.д.177-178);

ведомостью изучения с руководителями подразделений Отдела МВД России по Тихорецкому району мер безопасности при обращении с оружием. Действия сотрудников после применения пистолета. Меры безопасности при обращении с оружием в начале или при окончании службы, утвержденная начальником Отдела МВД России по Тихорецкому району 14.12.2017, согласно которой заместителю начальника полиции ФИО1 выставлен «Зачет» (том 1 л.д.179-180);

приказом начальника ОМВД России по Тихорецкому району № 565 от 26.10.2017, согласно которого ФИО317 назначена на должность полицейского группы охраны и сопровождения лиц, подвергнутых административном аресту специального приемника для содержания лиц, подвергнутых административному аресту ОМВД России по Тихорецкому району (том1 л.д.106);

должностной инструкцией ФИО318., утвержденная начальником Отдела МВД России по Тихорецкому району подполковником полиции ФИО319 03.11.2017, согласно которой ФИО320 обладает правами сотрудника органов внутренних дел, предусмотренными Федеральным законом от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», несет обязанности в соответствие с указанными нормативно-правовыми актами (том 1 л.д.107-110);

приказом № 53 от 01.02.2016 ОМВД России по Тихорецкому району «О закреплении табельного оружия за личным составом Отдела МВД России по Тихорецкому району», согласно которому за младшим сержантом полиции ФИО321 закреплено табельное оружие ТА 6571 – 1967 г., а также 16 боеприпасов 9 мм, ППО (том 1 л.д.114).

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 109 Уголовного кодекса Российской Федерации, как причинение смерти по неосторожности. 

Доводы потерпевшей ФИО322 о том, что ФИО1 умышленно причинил смерть ФИО323., являются необоснованными. Согласно заключения эксперта №187/2018 от 26.02.2018, образование вышеописанного огнестрельного ранения на теле ФИО324 возможно при обстоятельствах, изложенных ФИО1 в ходе допроса в качестве подозреваемого, а также воспроизведенных им в ходе проверки показаний на месте. Анализ доказательств по делу свидетельствует о том, что ФИО1, выхватывая из рук сотрудника полиции ФИО325 пистолет конструкции ФИО2, не преследовал цели убить ее. Исходя из обстоятельств дела, ФИО1 мог и должен был предвидеть, что результат его действий может причинить смерть другому человеку. Поскольку ФИО1 не было проявлено должной осмотрительности, в результате чего наступила смерть потерпевшей, он должен нести ответственность за неосторожное убийство.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого, поскольку сам подсудимый не отрицает отсутствия у него психических расстройств, сведений о наличии таковых в деле нет, согласно имеющейся в материалах дела справке на учёте у врача-психиатра он не состоит, в суде подсудимый адекватно оценивал окружающую обстановку.

Назначая наказание, суд в соответствии со статьей 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личность, отягчающие и смягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, которое относится в соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории небольшой тяжести.

Как характеристику личности суд учитывает, что подсудимый не судим, на профилактическом учете у врача нарколога не состоит; на учете у врача психиатра не состоит; по месту жительства характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает: в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – совершение преступления впервые небольшой тяжести в силу случайного стечения обстоятельств; в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - оказание медицинской и иной помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления; в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - явку с повинной, в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – наличие двоих малолетних детей; в соответствии с частью 2 статьи 61Уголовного кодекса Российской Федерации, признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, активное способствование установлению истины по делу. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Оценив в совокупности вышеизложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи, определяя вид исправительного учреждения и режим для отбывания наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1, возможно без изоляции от общества, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований для применения к подсудимому статей 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, и для изменения категории совершенного подсудимым преступления, на менее тяжкое, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 109 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по части 1 статьи 109 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы на срок два года.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22-00 часов до 06-00 часов, не посещать места связанные с распитием алкогольной продукции (кафе, бары, рестораны и т.д.), расположенные в пределах территории соответствующего муниципального образования Тихорецкий район Краснодарского края, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования Тихорецкий район Краснодарского края, не посещать места проведения массовых мероприятий общественно-политические (собрания, митинги, уличные шествия, демонстрации и др.), культурно-зрелищные (фестивали, профессиональные праздники, народные гуляния и др.) и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства, место работы и (или) учебы без согласия филиала по Тихорецкому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в филиал по Тихорецкому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, один раз в месяц для регистрации. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 02 июля 2018 года.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

DVD-RW диск с содержащейся на нем видеозаписью от 19.12.2017 дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району – хранящийся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле;

пистолет ФИО2 серия ТА № 6571 1967 г.в., состоящий из полимерной колодки, магазина к ПМ снаряженного патронами калибра 9 мм в количестве 6 штук, рамки со стволом с пусковой скобой частями ударного спускового механизма и возвратной пружиной, затвора от пистолета; запасной магазин к ПМ, снаряженный патронами калибра 9 мм в количестве 8 штук; патрон калибра 9 мм; гильза от патрона калибра 9 мм; пуля от патрона калибра 9 мм - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Тихорецкому району СУ СК России по Краснодарскому краю – передать в ОВМД России по Тихорецкому району;

удостоверение сотрудника полиции старшего сержанта полиции ФИО326, металлический свисток и металлический жетон сотрудника МВД, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Тихорецкому району СУ СК России по Краснодарскому краю – передать в ОВМД России по Тихорецкому району;

два бумажных конверта, опечатанных способом, исключающим доступ, содержащих смывы с пола дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району – с веществом бурого и желтого цвета, три полиэтиленовых пакетика, опечатанных надлежащим образом, содержащих смывы с рук ФИО327., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Тихорецкому району СУ СК России по Краснодарскому краю – уничтожить;

квитанции и чеки, зажигалку красного цвета, черно-коричневую кобуру для пистолета, женские черные капроновые колготки, трусы, пару женских сапог из кожзаменителя, женский комплект форменной одежды сотрудника полиции со знаками отличия, а именно: шапка, галстук, штаны, рубашка, куртка, бушлат, а также квитанции и чеки, зажигалка красного цвета - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Тихорецкому району СУ СК России по Краснодарскому краю – передать в ОВМД России по Тихорецкому району;

женскую сумку коричневого цвета из кожзаменителя, мобильный телефон марки Samsung в корпусе белого цвета, денежные средства номиналом 50 рублей (одна купюра), 10 рублей (2 монеты), 3 рубля (3 монеты номиналом по 1 рублю), 2 рубля – переданные на хранение потерпевшей ФИО328 – обратить в ее пользование;

медицинскую карту № 15024 стационарного больного ФИО329 хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Тихорецкому району СУ СК России по Краснодарскому краю – возвратить МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» МЗ КК; 

книгу учета выдачи и приема вооружения, боеприпасов, специальных средств индивидуальной бронезащиты и активной обороны ОМДВ России по Тихорецкому району Формы № 5 ч. 1 (том № 14) и карточку – заместитель № 7 формы № 18 ФИО330., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Тихорецкому району СУ СК России по Краснодарскому краю – передать в ОВМД России по Тихорецкому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Тихорецкого

городского суда Е.А. Семенов